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 ABSTRACT 
Tampereen ammattikorkeakoulu Tampere University of Applied Sciences Degree Programme in Social Services  KIRETTI, MERVI & KOSUNEN, VILJA: A Bachelor of Social Services in Early Childhood Education from the Perspec-tive of Social Pedagogical Orientation   Workshop for Day Care Personnel  Bachelor's thesis 66 pages, appendices 10 pages November 2022 
The purpose was to organize a workshop for the personnel of a children’s day-care centre. The aim was to develop a workshop that could be rearranged in other 
daycare units. The aim was to increase the personnel’s knowledge of the com-petence of a bachelor of social services in early childhood education for it will be a new profession in the field. The workshop included a study that was qualitative 
in nature. This study focused on gathering the personnel’s insights about the new profession and the workshop.  The findings imply that a bachelor of social services in early childhood education was found to bring expertise in working with children and families, improving work community and coworking with social services. Major part of the competence was acknowledged to consist in social pedagogic orientation.  Overall, the study suggests that a bachelor of social services in early childhood education is seen as a supporter of individuals and communities when working in a day care group and developer of common cultural approach. Close partnership with families is recognised as a highly significant duty. Workshop was a practical method to deal with this subject and it would be useful to organize such work-shops in other day care units in the future.  
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6 
1 JOHDANTO 
 
 
Varhaiskasvatus on elänyt muutoksessa varhaiskasvatuslain (540/2018) uudis-
tuksen ja valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden eli Vasun 
ilmestymisen myötä. Varhaiskasvatuslakia on jälleen 2022 päivitetty ja sen pe-
rusteella myös Vasua muokattu. Uusi varhaiskasvatuslaki astui voimaan 
1.8.2022, jonka myötä uusin versio Varhaiskasvatussuunnitelman perusteista on 
otettu käyttöön. (Opetushallitus 2022.) Laki ja Vasu ovat tuoneet muutosta muun 
muassa työskentelytapoihin sekä henkilöstörakenteeseen. Kokonaan uutena 
ammattinimikkeenä varhaiskasvatuksen kentälle on tullut varhaiskasvatuksen 
sosionomi. Lain siirtymäajan jälkeen vuoteen 2030 mennessä jokaisessa var-
haiskasvatusryhmässä työskentelee varhaiskasvatuksen lastenhoitaja sekä 
vaihtoehtoisesti varhaiskasvatuksen opettaja ja varhaiskasvatuksen sosionomi 
tai toinen opettaja. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018).  
  
Vaikka sosionomi, ja aiemmin sosiaalikasvattaja ovat olleet 90- luvulta saakka 
osa varhaiskasvatusta ja sen henkilöstöä, varhaiskasvatuksen sosionomi uutena 
ammattinimikkeenä varhaiskasvatuksessa luo hämmennystä aiempien tuttujen 
ammattilaisten joukossa. Kelpoisuusvaatimusten muutoksen myötä aiemmin var-
haiskasvatuksen opettajan kelpoisuuden saanut, varhaiskasvatuksen opintoja 
suorittanut sosionomi (AMK) on haluttu eriyttää omaksi ammattiryhmäksi.  
 
Varhaiskasvatuksen sosionomin eriyttäminen omaksi ammattinimikkeeksi on 
synnyttänyt jännitteistä keskustelua sosionomi- ja opettajakoulutusten välille 
(Rintakorpi & Holmikari 2021, 242). Pedagogisen vastuun korostaminen ja säilyt-
täminen yksin varhaiskasvatuksen opettajalla on jättänyt varhaiskasvatuksen so-
sionomin tehtävänkuvan ja vastuualueet vielä epämääräiseksi. Varhaiskasvatuk-
sen sosionomin pedagogisen osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen voisi 
mielestämme edesauttaa uudenlaisen yhteistyön rakentumista varhaiskasvatuk-
sessa. Tällä opinnäytetyöllä haluamme osaltamme avata varhaiskasvatuksen so-
sionomin osaamista ja tuoda aihetta käsiteltäväksi varhaiskasvatuksen arkeen.  
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Tämä opinnäytetyö on kehittämistutkimus. Työn teoreettisena viitekehyksenä 
käytetään sosiaalipedagogisen työotteen sekä relationaalisen asiantuntijuuden 
käsitteitä. Opinnäytetyön tarkoituksena on suunnitella ja toteuttaa työpaja kos-
kien varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista sekä kehittää työpajamalli, jota 
voidaan hyödyntää Tampereen kaupungin varhaiskasvatusyksiköissä. Työpajan 
tarkoituksena oli esitellä varhaiskasvatuksen henkilöstölle varhaiskasvatuksen 
sosionomin osaamista etenkin sosiaalipedagogisen työotteen näkökulmasta. So-
siaalipedagogiikka on keskeinen orientaatio varhaiskasvatuksen sosionomin 
työskentelyssä eikä tätä osaamista kuulu muiden varhaiskasvatuksen ammatti-
ryhmien opintoihin. Tavoitteena oli tarjota tilaisuus yhteiselle keskustelulle sekä 
lisätä henkilöstön tietoisuutta koskien tulevaa henkilöstörakenteen muutosta ja 
sen mahdollisuuksia. Laadullisen tutkimuksen avulla selvitimme henkilöstön nä-
kemyksiä varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisesta ja työpajan toimivuu-
desta. 
 
 

1.1 Aiheen taustat  
 
Taustoiltamme olemme Tampereen kaupungin varhaiskasvatuksen lastenhoita-
jia ja opiskelleet varhaiskasvatuksen sosionomin opintoja työn ohessa. Koulutuk-
semme järjestettiin Tampereen ammattikorkeakoulun ja Tampereen kaupungin 
yhteistyön tuloksena, jonka tarkoituksena on ollut kouluttaa lastenhoitajista so-
sionomeja. Opintojen aikana olemme toimineet myös varhaiskasvatuksen sosio-
nomeina työssämme lapsiryhmissä Positiivinen diskriminaatio -hankkeen myötä. 
Tarkoituksena oli kartoittaa sosionomin tulevia työtehtäviä myöhemmin laaditta-
vaa tehtävänkuvausta varten.  
 
Varhaiskasvatuksen sosionomin virallinen tehtävänkuvaus valmistellaan lain siir-
tymäajan jälkeen vuonna 2030. Siirtymän aikana sosionomeja valmistuu ja työl-
listyy, joten paikallisten tehtävänkuvausten laatiminen on ollut kuntien vastuulla. 
(Nieminen 2022.) Näin on toiminut myös Tampereen kaupunki toimintakauden 
2020–2021 aikana. Saimme edustaa sosionomiluokkaamme (20asova) kaupun-
gin varhaiskasvatuksen hallinnon työryhmässä, jonka tarkoituksena oli valmis-
tella varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänkuvaus Tampereen kaupungille. 
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Roolinamme oli jakaa opintojen sekä hankkeessa työskentelyn perusteella syn-
tyneitä näkemyksiä varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävistä. Työryhmä työs-
kenteli keväästä syksyyn 2021.  
 
Työryhmässä työskentelyn myötä tunnistimme tarpeen tuoda muutkin varhais-
kasvatuksen ammattiryhmät osallisiksi keskusteluun. Tuleva varhaiskasvatuksen 
sosionomin tehtävänkuva tulee vaikuttamaan myös muihin ammattiryhmiin ja tii-
mien toimintaan, jolloin esimerkiksi vastuunjaon pohtiminen yhdessä varhaiskas-
vatuksen ammattilaisten kanssa olisi hedelmällistä ja kaikkien arvokkaat näkö-
kulmat tulisivat kuulluiksi.  
 
Työryhmätyöskentelyn jälkeen halusimme jatkaa aiheen käsittelyä arjen tasolla. 
Työskentelyn myötä merkitykselliseksi nousi relationaalisen asiantuntijuuden kä-
site koskien henkilöstörakenteen muutosta. Relationaalisella asiantuntijuudella 
tarkoitetaan asiantuntijuutta, joka rakentuu ammattilaisten välisissä suhteissa 
kaikkien jakaessa omaa tietotaitoaan muiden käyttöön (Rantavuori 2019). Tämä 
perustelee myös tarvettamme pitää henkilöstölle työpaja, jossa sosionomin osaa-
mista voidaan esitellä. Osaamisen esittely edesauttaa sen tunnistamista ja tun-
nustamista. Uuden ammattiryhmän osaamisen ymmärtäminen tukee muiden am-
mattiryhmien osaamisen reflektointia. Tämän myötä varhaiskasvattajat voivat 
viedä pohdintaa eteenpäin, kuinka tiimin erilaiset kompetenssit täydentävät toisi-
aan. Saavutettu ymmärrys vahvistaa kaikkien työskentelyä, joka taas tuottaa laa-
dukkaampaa varhaiskasvatusta.  
 
 

1.2 Toimintaympäristön kuvaus 
 
Opinnäytetyömme toteutimme yhteistyössä erään Tamperelaisen päiväkodin 
kasvatushenkilökunnan kanssa. Kyseinen päiväkoti valikoitui toimintaympäris-
töksi olemassa olevien kontaktien vuoksi. Tutkimuksen aineiston keräsimme to-
teuttamalla työpajan, johon kyseisen päiväkodin kasvatushenkilöstö kutsuttiin. 
Työpajan suunnittelu toteutettiin yhteistyössä päiväkodin johtotiimin kanssa.   
  
Päiväkodissa on 7 lapsiryhmää, joista osa on vuorohoitoryhmiä. Päiväkodissa on 
150 hoitopaikkaa 1–5-vuotiaille lapsille. Kasvatushenkilökuntaa päiväkodissa on 
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n. 50. Päiväkodin yhteydessä toimii myös 4 esiopetusryhmää. Hallinnollisesti päi-
väkotiin kuuluu myös toinen varhaiskasvatusyksikkö, jossa toimii kolme varhais-
kasvatusryhmää ja noin 10 kasvattajaa. Työpajan osanottajat koottiin kaikista 
kasvatushenkilöstön ammattiryhmistä: varhaiskasvatuksen opettajat, lastenhoi-
tajat, avustajat ja varhaiskasvatuksen erityisopettaja sekä päiväkodin johtotiimi. 
Kutsu lähetettiin siis päiväkodin molempien yksiköiden koko henkilöstölle.  
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2 VARHAISKASVATUKSEN SOSIONOMIN OSAAMINEN 
 
 
Tässä teorialuvussa käsittelemme sosionomin ammatillista osaamista ja asian-
tuntijuutta, eli kompetenssia varhaiskasvatuksen kontekstissa. Varhaiskasvatuk-
sen sosionomin osaamista lähestymme erityisesti sosiaalipedagogisen osaami-
sen kautta. Sosiaalipedagogiikan opinnot ovat käsitteenä nostettu varhaiskasva-
tuslaissa varhaiskasvatuksen sosionomin kelpoisuusvaatimuksiin.  
 

Kelpoisuusvaatimuksena varhaiskasvatuksen sosionomin tehtäviin on vähintään sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulututkinto, jo-hon sisältyvät varhaiskasvatukseen ja sosiaalipedagogiikkaan suun-tautuneet vähintään 60 opintopisteen laajuiset opinnot, joista voi-daan säätää tarkemmin valtioneuvoston asetuksella, tai sosionomin tutkinto, jota on täydennetty mainituilla opinnoilla. (Varhaiskasvatus-laki 540/2018.)   
Sosiaalipedagoginen työote ei ole yksittäinen osaamisalue sosionomin työssä, 
mutta sen kautta varhaiskasvatuksen sosionomin sosiaalipedagoginen osaami-
nen voi tulla näkyväksi käytännön työssä. Työotteena sosiaalipedagogiikka linkit-
tyy vahvasti toimintaympäristöömme varhaiskasvatukseen.  
 
 

2.1 Varhaiskasvatuksen sosionomin kompetenssit  
  
Sosionomin (AMK) koulutukseen kuuluu, osaamisalasta riippumatta keskeiset 
osaamisalueet, joihin kuuluu eettinen, asiakastyön, palvelujärjestelmä-, kriittinen 
ja osallistava yhteiskunta-, tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio- sekä työ-
yhteisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen. Jokaisesta osaamisalueesta on eriy-
tetty varhaiskasvatuksessa tarvittava ydinosaaminen ja kompetenssit. (Arene 
2019.) 
  
Eettisessä osaamisessa varhaiskasvatuksen sosionomin kompetensseiksi kitey-
tyy lasten oikeuksien sopimuksen, lapsen edun, varhaiskasvatussuunnitelman ja 
varhaiskasvatuksen arvoperustan mukaisen toiminnan edistäminen samalla vah-
vistaen lasten välistä osallisuutta, yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa, turvallisuutta ja 
kestävää elämäntapaa. Varhaiskasvatuksen sosionomi tunnistaa ammattieettiset 
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vastuunsa ja osaa toimia niiden mukaisesti sekä osaa myös toimintansa amma-
tillisen reflektion. (Arene 2019.)  
  
Asiakastyön osaamisessa korostuu lapsiryhmässä sekä perheiden kanssa teh-
tävä työ. Lapsiryhmässä tehtävässä työssä painottuu pedagogisen toiminnan 
suunnittelu, toteutus, dokumentointi ja arviointi etenkin sosiaalipedagogisesta nä-
kökulmasta. Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamiseen kuuluu myös ryhmän 
ohjaustaidot ja varhaiskasvatuksessa tarvittavat menetelmätaidot sekä vertais-
suhteiden merkityksen ymmärrys sekä taidot niiden tukemiseksi. Perheiden 
kanssa tehtävässä työssä sosionomi osaa tunnistaa ja arvioida lasten ja perhei-
den riskitekijöitä sekä vahvistaa lasten ja perheiden hyvinvointia oikein kohden-
netulla tuella mm. hyödyntämällä perhetyön ja lastensuojelun osaamistaan. 
(Arene 2019.) Varhaiskasvatuksen sosionomin erityisosaaminen perheiden 
kanssa työskenneltäessä, etenkin sosiaalipedagogisessa viitekehyksessä, pe-
rustuu arkiperustaisuuteen sekä elämismaailmasuuntautuneeseen työotteeseen 
(Nivala & Rönkkö 2021, 138–139). Perheen tukeminen ja esimerkiksi palveluihin 
ohjaaminen perustuu perheen arjen, elämän ja arvojen tuntemiseen sekä ym-
märtämiseen. Tämä puolestaan perustuu dialogisuuteen ja perheen rinnalla kul-
kemiseen, eli siihen luottamukselliseen suhteeseen, joka perheen kanssa on var-
haiskasvatuksen arjessa luotu. Tämän takia lapsiryhmässä sekä perheiden ar-
jessa päivittäin työskenteleminen varhaiskasvatuksen sosionomina on perustel-
tua.  
  
Palvelujärjestelmäosaaminen takaa sosionomin taidot palveluohjauksessa ja 
verkostoyhteistyössä, joissa hän voi antaa tukeaan ja ohjaustaan perheille. Mo-
nialaisen- ja moniammatillisen yhteistyön kentällä sosionomi toimii sosiaalialan ja 
varhaiskasvatuksen asiantuntijana. Taustalla ohjaa tuntemus varhaiskasvatusta 
ohjaavista normeista ja lainsäädännöstä. (Arene 2019.)  
  
Sosionomin kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen antaa myös valmiuksia 
edistää ja tukea kuulluksi tulemista ja osallisuutta niin varhaiskasvatuksessa kuin 
yhteiskunnassakin. (Arene 2019.) Varhaiskasvatuksen yhteiskunnallisen tehtä-
vän ja tavoitteen tarkastelu toimii lähtökohtana varhaiskasvatuksen sosionomin 
työlle. Sosiaalipedagogiset opinnot yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan kolmitasoi-
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suudesta korostuvat tässä osaamisalueessa. Sosiaalipedagogiikan keinoin so-
sionomi tukee yksilön kasvua, osallisuutta ja toimijuutta osana ja osaksi yhteisöä 
ja näillä valmiuksilla yhteiskunnan jäseneksi. Sosiaalipedagogiikkaan kuuluu 
myös mm. yhteiskunnan järjestelmien kriittinen tarkastelu sekä niiden ongelmien 
esiin tuominen ja lievittäminen. Varhaiskasvatuksen kontekstissa kriittinen yhteis-
kuntaosaaminen auttaa tunnistamaan ja tuomaan esille lapsen ja perheen hyvin-
vointia vaarantavia epäkohtia.   
  
Kriittisen ja osallistavan yhteiskuntaosaamisen lisäksi varhaiskasvatuksen sosio-
nomin kompetensseihin kuuluva kehittävä työote sekä innovaatio-osaaminen luo-
vat edellytyksiä tarkastella ja kehittää varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria mo-
niammatillisessa yhteistyössä (Arene 2019). Kuten mainittu, osaaminen ja sen 
kehittäminen niin työyhteisössä kuin yksilötasolla on oleellinen osa varhaiskas-
vatusta, joka asiakaslähtöisyytensä vuoksi muuttuu alati. Sosionomi osaa myös 
hyödyntää tutkimustietoa omassa työssään. Sosiaalipedagogisen työotteen osa-
alueista teorian ja käytännön yhteenkietoutuneisuus näkyy varhaiskasvatuksen 
sosionomin työssä päivittäisellä tasolla juuri asiakastyössä.   
  
Näkemys yhteisön ja yhteisöllisyyden merkityksestä sekä yhteisössä toimimi-
sesta eri tasoilla kuuluu myös sosionomin kompetensseihin. Varhaiskasvatus 
ryhmämuotoisena, yhteisöllistä oppimista painottavana kokonaisuutena mahdol-
listaa yhteisöosaamisen hyödyntämisen usealla eri tasolla. Esimerkiksi lähijohta-
minen, yhteisön pedagoginen johtaminen sekä työyhteisön hyvinvointiin liittyvä 
osaaminen vahvistuvat sosionomiopintojen myötä. Sosionomina yksilön ja yhtei-
sön suhdetta tarkastellaan sosiaalipedagogiikan valossa.  
 
 

2.2 Sosiaalipedagoginen työote 
 
Sosiaalipedagogiikka tarkastelee ihmisen kasvua sosiaalisena ilmiönä yhteisöjen 
ja yhteiskunnan jäseneksi ja jäsenenä. Sosiaalisella viitataan yksilöiden välisiin 
suhteisiin sekä yhteisöllisyyteen, mutta myös laajemmin yksilön sekä yhteiskun-
nan välisiin suhteisiin. Lisäksi sosiaalipedagogiikassa sosiaaliseen ulottuvuuteen 
kuuluu myös yhteiskunnallinen huono-osaisuus ja siitä johtuvien ongelmien en-
naltaehkäiseminen ja lievittäminen. Merkityksellistä sosiaalipedagogiikassa on 
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kasvatuksellinen ulottuvuus, eli pedagoginen toiminta, jolla sosiaalista kasvua 
tuetaan. Pedagogisen toiminnan tavoitteena on edistää hyvän yhteiselämän 
edellytyksiä sekä inhimillistä ja sosiaalista hyvinvointia. (Nivala & Ryynänen 
2020, 16–18.) Sosiaalisen kasvun tukemisen tavoitteet ja keinot voivat tulla nä-
kyväksi sosiaalipedagogisen työotteen kautta.  
 
Sosiaalipedagogiseen työotteeseen kuuluu kuusi ominaispiirrettä: dialoginen 
kohtaaminen, toimijuuden ja oman osallistumisen tukeminen, yhteisöllisyys, toi-
minnallisuus ja luovuus, teorian ja käytännön yhteen kietoutuneisuus sekä työn 
kolmitasoisuus yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan välillä. Sosiaalipedagogista toi-
mintaa kuvataan metaforalla pää, sydän ja kädet. Pää kuvastaa ajattelua, tietoa 
ja teorioita ja sydän merkitsee työn tunnepuolta eli työssä tarvittavaa empatiaa 
sekä kykyä olla kohtaamisessa läsnä niin ihmisenä kuin ammattilaisena. Metafo-
ran kädet symboloivat sosiaalipedagogisen työn toiminnallisuutta, yhdessä teke-
mistä ja luovuutta. (Nivala & Ryynänen 2020, 190–191.)  
 
Työotteena sosiaalipedagogiikka pohjautuu ihmisen toimintaa ohjaavaan eetok-
seen, asenteeseen ja ajattelutapaan sekä näiden taustalla vaikuttaviin arvoihin ja 
ihmiskäsitykseen. Nämä näkyvät toimijan tavassa kohdata ja kohdella muita ih-
misiä. Keskeistä on ihmisen kyky toimia siten, kuinka uskoo ja ajattelee. Vasta 
toiminnasta heijastuu ihmisen todellinen arvoperusta ja ihmiskäsitys. Sosiaalipe-
dagogisessa kirjallisuudessa tämänkaltaisesta työtavasta käytetään käsitettä 
Haltung. Sekä Haltung että sosiaalipedagoginen työote voidaan määritellä toi-
mintatavaksi, joka perustuu toimijan arvopohjaan ja teoreettiseen ymmärrykseen 
sekä haluun sitoutua sosiaalipedagogisen työn lähtökohtiin ja päämääriin. (Nivala 
& Ryynänen 2020, 185–186.) Haltung on vahvempaa sitoutumista tai omistautu-
mista työhön. Työntekijän oma arvopohja motivoi ja ohjaa työtä. Koulutus tarjoaa 
osaamisen ja teoriapohjan, joka ohjaa ammatillista ajattelua, mutta sosiaalipeda-
gogisessa työssä vaaditaan työntekijältä syvempää ymmärrystä myös henkilö-
kohtaisessa ajattelussa.   
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2.2.1 Teorian ja käytännön yhteenkietoutuneisuus  

  
Työ on sosiaalipedagogista, kun se perustuu ajatteluun, jonka taustalla on sosi-
aalipedagoginen teoria. Reflektiivisyys on teorian ja käytännön yhdistämisen työ-
väline. Kun sosiaalipedagoginen toimija reflektoi omaa työtään teoriaan, teorian 
ja käytännön suhde toteutuu. Reflektiota tehdään myös osallistujien kanssa yh-
dessä, jolloin kokemuksista opittu voi muokata aiempaa sosiaalipedagogista ym-
märrystä. (Nivala & Ryynänen 2020, 219.) Käytäntö siis luo oppimiskokemuksia, 
joista voi syntyä uutta teoriaa. 
  
Yhdessä kasvattajan ja kasvavien kesken reflektointi on dialogista. Dialoginen 
reflektio voi opettaa oman näkökulman rajallisuutta ja tietämisen rajoja sekä vah-
vistaa tietoisuutta ympäröivästä maailmasta ja itsestä sen jäsenenä. (Nivala & 
Ryynänen 2020, 219.)  
  
Työotteessa oleellista on myös tutkimuksellisuus. Työtä tehtävään ympäristöön 
tutustuminen ja sen tunteminen on työn lähtökohta. Sosiaalipedagoginen toimija 
toimii tutkijana muodostaessaan käsitystä toimintaympäristöstään. Työ aloitetaan 
yhdessä osallistujien kanssa tutustumalla toimintaympäristöön tietoa keräten. 
Hankitun tiedon ja ymmärryksen perusteella pohditaan yhdessä tilannetta ja mitä 
sille pitäisi tehdä, jotta asiat olisivat paremmin. Kolmas askel on toimeen ryhty-
minen tilanteen muuttamiseksi. (Nivala & Ryynänen 2020, 223.)  
  
Tässä on vahva yhtäläisyys Vasun toiminnan suunnittelun ja arvioinnin periaat-
teissa. Alkutilanne havainnoidaan, jonka perusteella tehdään kehittämissuunni-
telma. Suunnitelman mukaisesti ryhdytään kehittämistyöhön ja määräajan kulut-
tua arvioidaan. Arviointia tulee tehdä säännöllisesti. (Vasu 2022, 70–71.) Havain-
nointi, suunnittelu, toiminta ja arviointi kulkevat jatkuvaa kehää. Jotta varhaiskas-
vatuksen toiminnan kehittäminen olisi sosiaalipedagogista, arjen toimijoiden eli 
lasten ja kasvattajien tulee olla osallisia kehittämistoiminnassa. Kehittäminen läh-
tee lapsiryhmän arkitodellisuudesta ja tukea ratkaistaviin pulmiin saadaan esi-
merkiksi lasten kasvua ja kehitystä käsittelevästä teoriasta. Sosiaalipedagogisen 
toimijan työn perusta on arjen ymmärrys, joka on edellytyksenä inhimilliselle kult-
tuurille (Nivala & Ryynänen 2020, 79).  
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2.2.2 Kolmitasoisuus: yksilö, yhteisö, yhteiskunta  
  
Sosiaalipedagoginen työ tapahtuu aina tavalla tai toisella kaikilla kolmella tasolla: 
yksilö, yhteisö ja yhteiskunta. Työ ei voi olla vain yksilön ja tämän kasvuun kes-
kittyvää, pelkän yhteisön kanssa toimimista tai koskettavan vain yhteiskunnallisia 
asioita. (Nivala &Ryynänen 224–225.) Olennaista on, että työn keskiössä olevaa 
yksilöä tukemalla häntä autetaan liittymään tämän elämänpiirissä oleviin yhtei-
söihin. Yhteisöjen toimintaa ohjaamalla ja aidoksi yhteisöksi kehittymistä tuke-
malla, tuetaan myös yhteisön jäseniä eli yksilöitä. Kolmannella tasolla tarkastel-
laan yhteiskunnan järjestelmiä muun muassa havainnoiden eriarvoistavia raken-
teita ja pyrkien muuttamaan niitä. Muutos pyritään saamaan aikaan ”sisältä päin” 
tukemalla yhteiskunnan jäseniä ja yhteisöjä, jotka oppivat toimimaan inhimilli-
sempää yhteiskuntaa rakentaen.   
 
Vasun (2022, 6) tehtävät ja yleiset tavoitteet tunnistavat varhaiskasvatuksen yh-
teiskunnallisen merkityksen. Varhaiskasvatus on yhteiskunnallinen palvelu, jolla 
on monia tehtäviä. Varhaiskasvatuksen tehtävä on edistää lasten kokonaisval-
taista kasvua, kehitystä ja oppimista yhteistyössä huoltajien kanssa. Varhaiskas-
vatus edistää lasten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta ja ehkäisee syrjäytymistä. 
Varhaiskasvatuksessa opitut tiedot ja taidot vahvistavat lasten osallisuutta sekä 
aktiivista toimijuutta yhteiskunnassa. Lisäksi varhaiskasvatus tukee huoltajia kas-
vatustyössä sekä mahdollistaa heidän osallistumisensa työelämään tai opiske-
luun. (Vasu 2022, 6.) Varhaiskasvatuksen yhteiskunnallinen tehtävä on vastata 
muuttuvan maailman tarpeisiin, mutta myös luoda uusia toimintamalleja. 
  
Sosiaalipedagoginen työote mahdollistaa näkemään varhaiskasvatuksen sisällä 
olevia sekä yhteiskunnallisia että kulttuurisia lasten elämään liittyviä rakenteita ja 
tarkastelemaan niitä kriittisesti. Sosiaalipedagogisella työllä luodaan toimintata-
poja, jotka tukevat integraatiota ja muutossuuntautuneisuutta varhaiskasvatuk-
sessa. (Holmikari & Rintakorpi 2021, 250.)   
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2.2.3 Dialoginen kohtaaminen 

  
Dialoginen kohtaaminen on työssä oleellinen lähtökohta suhteen luomiselle asi-
akkaan kanssa. Dialogisuuden lähtökohtana on avoimuus, läsnäolo, tasavertai-
suus, luottamus, keskinäinen kunnioitus ja hyväksyntä. Työntekijä näkee ja koh-
taa asiakkaan ihmisenä, kategorisoimatta häntä esimerkiksi tämän haasteiden 
mukaan. (Nivala & Ryynänen 2020, 195.) 
 
Dialogitaitojen keskeisiä elementtejä ovat virittäytyminen eli toisen kokemukseen 
eläytyminen sekä kuvittelu, joka auttaa, kun toisen tilanteeseen eläytyminen on 
vaikeaa esimerkiksi, kun toisen kokemukset ovat kovin erilaisia kuin omat. Dialo-
gitaitoihin kuuluu myös harkinta, jolloin dialogin saa kiinnitettyä toimintaympäris-
töön ja siihen liittyviin tilanteisiin. Harkinta vaatii taitoa ymmärtää ympäröivää 
maailmaa ja syy-seuraussuhteita. Leikki vapauttaa ajattelun keksimään vaihto-
ehtoisia asiantiloja ja niiden kehittämistä. Leikillisyys myös auttaa yhdistymään 
dialogiin. Dialogissa tärkeää on myös usko vielä toteutumattomien asioiden ole-
van mahdollisia ja saavutettavissa. (Nivala & Ryynänen 2020, 195–196.)  
  
Sosiaalipedagogisena toimijana on merkittävää, millaisen suhteen luo niihin ih-
misiin, joiden kanssa työskentelee (Nivala & Ryynänen 2020, 190). Suhde syntyy 
kohtaamisissa, niinpä kohtaamisen luonteella ja laadulla on suuri vaikutus. Dia-
logisessa kohtaamisessa sekä kasvattaja että kasvava ovat tasavertaisia, mo-
lemmat ovat suhteessa antajia ja saajia. Dialogisuus herkistää näkemään muiden 
erilaisuuden ja ymmärtämään erilaisuuden voivan rikastuttaa yhteiselämää. (Ni-
vala & Ryynänen 2020, 192.)  
  
Dialogiseen kohtaamiseen voidaan liittää käsite pedagoginen suhde, jolla tarkoi-
tetaan kahden ihmisen välistä kunnioittavaa kasvatuksellista suhdetta. Persoo-
nallista ja sosiaalista kasvua tuettaessa henkilökohtainen, kahdenkeskinen 
suhde on merkittävä. Pedagogisessa suhteessa kohtaaminen on kasvatuksel-
lista. (Nivala & Ryynänen 2020, 115.) Varhaiskasvatuksessa ja kasvatustyössä 
yleensäkin keskiössä on kasvava ihminen. Työn lähtökohtana on kasvavan ko-
kemukset ja elämänpiiri, sen sijaan että tavoiteltaisiin yhteiskunnan asettamia 
velvoitteita tai kasvattajan odotusten täyttämistä. Varhaiskasvatuksen arvopoh-
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jana toimii lapsuuden sekä ihmisyyden itseisarvo. Kasvattajan tehtävänä on tu-
kea lasta kasvamaan ihmisenä tämän omista lähtökohdista. (Vasu 2022, 20.) Pe-
dagogisen suhteen tarkoituksena on mahdollistaa kasvavan kokonaisvaltainen 
todeksi tuleminen ja tämän potentiaalin löytäminen ja toteutuminen. (Nivala & 
Ryynänen 2020, 115–116.)  
  
Kasvatussuhteissa on aina läsnä myös auktoriteetti. Suhdetta ei voi pakottaa 
vaan kasvavan tulee haluta olla ”kasvatettavana” vapaaehtoisesti. Tällaisen auk-

toriteetin voi saavuttaa pedagogisella rakkaudella, jossa kasvattaja rakastaa kas-
vavaa sekä nykyhetkessä että sitä ihannetta, mitä tästä voi tulevaisuudessa tulla. 
(Nivala & Ryynänen 2020, 116.) Varhaiskasvatuksessa pedagoginen suhde ja 
auktoriteetti ovat välttämättömiä. Pieni lapsi on hyvin riippuvainen kasvattajan 
avusta, tuesta sekä myös rajoista. Kasvattajan tulee olla tietoinen omasta aukto-
riteetistaan ja kuinka haluaa sitä käyttää, kuitenkin kunnioittaen kasvavan va-
pautta ja itsemääräystä.  
  
Dialoginen kasvatussuhde opettaa kasvavaa ajattelemaan ja toimimaan. Vasta-
kohtana voidaan pitää tallettavaa kasvatusta, jossa kasvattaja mieltää kasvavat 
kasvatuksen kohteiksi. He ovat kuin tyhjiä astioita, joihin kasvattajan tehtävänä 
on ”kaataa” valmista tietoa sellaisenaan. (Nivala & Ryynänen 2020, 193.) Dialo-

gisen kohtaamisen ytimessä on kasvava ja kasvattaja subjekteina, jossa valta-
asetelma heidän välillään tiedostetaan, mutta sitä häivytetään. Sosiaalipedago-
giikassa tätä kutsutaan minä–sinä-suhteeksi. Tämä kahdenvälinen suhde on jo 
itsessään tavoite, ei ainoastaan väline kasvatustavoitteita varten. (Nivala & Ryy-
nänen 2020, 115–116.)   
 
Dialogisuus on kohtaamistavan ja kasvun tukemisen lisäksi avain rakentaa inhi-
millisempää yhteiskuntaa, jossa ei estetä kenenkään kehittymistä ihmisenä (Ni-
vala & Ryynänen 2020, 193). Dialogisen kasvattajan käsissä kasvaa tulevaisuu-
den yhteiskunnan jäsenet. Kohtaamisen ja suhteen laadun merkitys ulottuu 
kauas tulevaisuuteen, ei pelkästään nykyhetkeen. Kasvattajalta odotetaan aktii-
vista reflektiota omaa toimintaansa ja metodejaan kohtaan, taustalla tulee aina 
muistaa kysyä, millaista kansalaista olen auttamassa kasvamaan omilla valinnoil-
lani?  
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2.2.4 Toimijuus ja oman osallistumisen tukeminen  

  
Työn lähtökohtana on toisen kohtaaminen subjektina, ei kasvatuksen kohteena, 
eli työn tarkoituksena on mahdollistaa kasvavan osallistuminen ja vaikuttaminen 
häntä koskevissa asioissa (Nivala & Ryynänen 2020, 196). Varhaiskasvatuk-
sessa keskiössä on lapsi, niinpä tämän tulisi saada olla mukana suunnittele-
massa ja vaikuttamassa omaan arkeensa. Yhteistyössä lasten kanssa voidaan 
suunnitella toimintaa tai kehittää leikki- ja oppimisympäristöä. Yhteistyö vahvistaa 
lapsen osallisuuden kokemusta ja vahvistaa tämän omaa käsitystä aktiivisesta 
toimijuudestaan. Lapsen kokemukset toimijuudesta ja osallistumisesta vahvista-
vat myös itsetuntoa ja tukevat kasvua kohti aktiivista kansalaisuutta passiivisuu-
den ja alistuvuuden sijaan. Lapsen osallisuus ja aktiivinen toimijuus ovat Vasun 
kulmakiviä, joille pedagoginen työ pohjautuu.  
  

”Lasten oikeuksiin kuuluvat kuulluksi tuleminen ja osallisuus omaan elämään vaikuttavissa asioissa. Varhaiskasvatuksessa kunnioite-taan näitä demokratian toteutumisen keskeisiä periaatteita. Varhais-kasvatuksen tehtävä on tukea lasten kehittyviä osallistumisen ja vai-kuttamisen taitoja sekä kannustaa oma-aloitteisuuteen.” (Vasu 2022, 15.)    
Sosiaalipedagogiikassa oman osallistumisen tukeminen linkittyy vahvasti osalli-
suuden käsitteeseen. Sosiaalipedagogista osaamista hyödyntämällä voidaan 
vahvistaa lasten toimijuutta ja osallisuutta.  Pelkkä kuulluksi tuleminen ei riitä 
osallisuuden toteutumiseen vaan olennaista on yksilölle kehittyvä tunne omasta 
merkityksestään yhteisön jäsenenä ja yhteenkuuluvuudesta muiden kanssa. 
Kasvattajan tehtävänä on luoda mahdollisuuksia ja tarjota tukea sellaiseen toi-
mintaan, joka mahdollistaa tämän kaltaisen osallisuuden tunteen kehittymistä. 
(Nivala & Ryynänen 2020, 201.) Varhaiskasvatuksessa toimijuutta ja osallisuutta 
vahvistamalla lapselle luodaan valmiuksia toimia oman elämänsä subjektina 
myös tulevaisuudessa yhteisöjen sekä yhteiskunnan jäsenenä.  
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2.2.5 Yhteisöllisyys  

   
Sosiaalipedagogisen työn tavoitteena on tukea yhteisöjen muodostumista mah-
dollistamalla yhteistoimintaa ja tukemalla toimintaan mukaan liittymistä. Työn ta-
voitteena ja välineenä on ihmisten välisten suhteiden luominen ja yksilön autta-
minen liittymään ympäröiviin yhteisöihin. (Nivala & Ryynänen 2020, 204.) Merki-
tyksellistä on yhteisön laatu. Varhaiskasvatuksen lapsiryhmä voidaan nähdä yh-
teisönä, johon kuuluu kasvattajien lisäksi eri ikäisiä ja tarpeisia lapsia. Yhteisössä 
voi esiintyä kasvulle haitallisia elementtejä, kuten syrjintää, kiusaamista ja epä-
reilua vallankäyttöä. Sosiaalipedagogisen työotteen periaatteena yhteisöllisyys 
on tavoite, joka voidaan saavuttaa kiinnittämällä huomiota yhteisön jäsenten vuo-
rovaikutukseen. Tavoitteena on tukea jokaisen yhteisön jäsenen toimintaa, jotta 
yhteisö puolestaan olisi jäseniensä hyvinvointia ja kasvua edistävä. (Nivala & 
Ryynänen 2020, 204.)  
 
Kasvattaja voi tukea yhteisön vuorovaikutusta ensisijaisesti mallittamalla, johon 
varhaiskasvatuksen kasvattajien on kiinnitettävä huomiota. ”Henkilöstön on tär-

keä tiedostaa, että heidän tapansa toimia ja olla vuorovaikutuksessa välittyy mal-
lina lapsille, jotka omaksuvat varhaiskasvatusyhteisön arvoja, asenteita ja tapoja” 
(Vasu 2022, 17).  
  
Sosiaalipedagogisen tavoiteltavan yhteisön ihannetta voidaan kuvata käsitteellä 
aito yhteisö. Filosofi Martin Buberin mukaan ensimmäisenä aidon yhteisön edel-
lytyksenä on minä-sinä-suhteet, joissa samankaltaisuuden vaalimisen sijaan ar-
vostetaan yhteisön jäsenten ainutlaatuisuutta. Jokainen kohdataan tasavertai-
sena ja vastavuoroisesti erilaisuuksista huolimatta. (Nivala & Ryynänen 2020, 
136.) Minä – sinä -suhteessa puhutaan sosiaalipedagogiikassa myös opettaja – 
oppilas- sekä oppilas – opettaja -rooleista, kun viitataan suhteen tasavertaiseen 
luonteeseen. Varhaiskasvatuksen kontekstissa voimme ajatella nimityksiksi kas-
vattaja sekä kasvatettava.  
 
Toinen edellytys aidolle yhteisölle on sen yhteisöllisten suhteiden syvyys. Yhtei-
sössä ollaan “kokonaisina” persoonina rajaamatta sitä johonkin rooliin, esimer-
kiksi työminään. (Nivala & Ryynänen 2019, 136.) Varhaiskasvatuksessa kasvat-
tajat ovat töissä ja työskentelevät jonkinlaisen työroolin mukaisesti. Roolin takaa 
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toimiessaan voivat kohtaamiset jäädä etäisiksi, sen myötä myös suhteet. Työroo-
lin mukainen ammatillisuus on osa kasvattajaa itseään, tämän identiteettiä. Bu-
berin aidon yhteisön edellytysten mukaisesti töissä ollessaan kasvattaja hyödyn-
tää omaa ammatillisuuttaan sekä on samalla läsnä koko persoonallaan. Tasaver-
taisen minä-sinä -suhteen saavuttamiseksi kasvattajan tulee olla vuorovaikutus-
suhteessa omana itsenään, aivan kuten lapsetkin.   
 
Kolmantena edellytyksenä on tapa nähdä ja kohdata muut ihmiset sellaisina kuin 
he ovat. Tarkoituksena ei ole pyrkimys muuttaa toisia vastaamaan omia odotuk-
sia tai käyttää heitä välineinä omien tavoitteiden saavuttamisessa. (Nivala & Ryy-
nänen 2020, 137.) Tällä ei tarkoiteta, etteikö huonoon käytökseen tulisi puuttua, 
vaan ennemmin erilaisuuden ja yksilöllisyyden arvostamista.  
 
Vasussa aidon yhteisön vastinetta kutsutaan oppivaksi yhteisöksi. Vasun (2022, 
18) mukaisessa oppivassa yhteisössä lapset ja henkilöstö oppivat yhdessä ja toi-
siltaan. Siinä on tilaa erilaisille mielipiteille, tunteille, ajatuksille ja toimintatavoille, 
joita kannustetaan jakamaan toisten kanssa.  Yhteisössä arvostetaan toisia kun-
nioittavaa käytöstä. Toimintaa arvioidaan ja kehitetään hyödyntäen yhteisön jä-
senten vahvuuksia. Oppivassa yhteisössä rohkaistaan itsensä haastamiseen, ko-
keiluun, yrittämiseen ja sinnikkyyteen ja sallitaan erehtyminen. Yhteisö vahvistuu 
osallisuuden kokemuksesta ja yhdessä tekemisestä. (Vasu 2022, 18.)  
 

2.2.6 Toiminnallisuus ja luovuus  
  
Sosiaalipedagogisen työn lähtökohtana on kokemuksellinen oppiminen ja yhtei-
söllinen kasvatus. Toiminnassa on keskeistä yhdessä tekeminen ja siitä saatujen 
kokemusten yhteinen tarkastelu, jolloin toiminnallisuus on kiinteästi yhteydessä 
yhteisöllisyyteen. Sosiaalipedagoginen työ on usein luonteeltaan yhteistoiminnal-
lista, jossa toiminta mahdollistaa vuorovaikutuksen ja kohtaamisen tilanteita. (Ni-
vala & Ryynänen 2020, 209.) Toiminta on siis keskeinen väline saavuttaa yhtei-
söllisyyden kokemuksia. Ihanteellisinta on, että osallistujat ovat keskeisessä roo-
lissa toiminnan suunnittelussa (Nivala & Ryynänen 2020, 209). Varhaiskasvatuk-
sessa Vasu velvoittaa, että lapsilla on mahdollisuus osallistua suunnitteluun ja 
toimintaan. Yhteistoiminnallinen projekti sisältää yhteisen päämäärän, johon pyr-
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kimällä koetaan yhteenkuuluvuutta ja jokainen osallistuja voi tuntea merkityksel-
lisyyttä sekä toimijana että osana yhteisöä. Yhdessä tekeminen ja kokeminen ke-
hittävät ja vahvistavat yhteisön muodostumista. (Nivala & Ryynänen 2020, 210.)   
  
Toiminnallisuus on myös oiva väline pedagogisen suhteen synnylle. Kun kasvat-
taja ja kasvava toimivat yhdessä, valta-asetelmat hälventyvät. Toiminnasta, esi-
merkiksi leivonnasta tulee toiminnan kohde ja leipoessaan kasvattaja ja kasvava 
saavat toimia subjekteina. Toiminnallisuus on käytännöllinen väline erityisesti, jos 
kasvavalla on haasteita. Pulmien käsittely voi olla rennompaa mielekkään puu-
hailun ohessa tai se voi tarjota mahdollisuuden unohtaa arkisia murheita. (Nivala 
& Ryynänen 2020, 210.)  
  
Luovuuden käsite kuvastaa luovien menetelmien käytön lisäksi ihmisen luovuu-
den kasvatuksellista vahvistamista. Luovuuden käyttö muun muassa kehittää on-
gelmanratkaisukykyä, tuo mielihyvää ja iloa sekä tarjoaa onnistumisen kokemuk-
sia vahvistaen itsetuntoa. Luovuudessa on läsnä myös leikillisyys. (Nivala & Ryy-
nänen 2020, 209, 214–215.) Sosiaalipedagogisen työotteen periaatteista toimin-
nallisuus ja luovuus ovat näkyvimmin läsnä varhaiskasvatuksessa ja toistuvat läpi 
Vasun eri osa-alueiden. Pedagogisen toiminnan keskiössä on oppiva ja hyvin-
voiva lapsi, joka opettelee, kokee, toimii, osallistuu, leikkii, liikkuu, tutkii ja ilmai-
see (Vasu 2022, 23).  
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3 RELATIONAALINEN ASIANTUNTIJUUS VARHAISKASVATUKSEN MO-

NIAMMATILLISESSA TYÖYHTEISÖSSÄ 
 
 
Varhaiskasvatuksessa työskennellään pääsääntöisesti 3–4 hengen työtiimeissä, 
joihin kuuluu varhaiskasvatuksen opettaja, lastenhoitaja, mahdollisesti avustaja 
sekä vähitellen myös varhaiskasvatuksen sosionomi. Tiimien toimivuudella on 
ratkaiseva vaikutus mm. työntekijöiden, lasten ja huoltajien hyvinvointiin sekä 
varhaiskasvatuksen laatuun (Parrila & Mäntyjärvi 2021, 151). Yhteistyötä teh-
dessä on tärkeää saada kaikkien osaaminen ja kokemus yhteiseen käyttöön. Mo-
nialainen asiantuntijuus voidaan nähdä yhteisöllisenä voimavarana, jonka edel-
lytyksenä on toisten osaamisen tunnistaminen, tunnustaminen sekä halukkuus 
ymmärtää niitä ryhmän yhteisenä resurssina. (Ryymin & Lamberg 2020.) Va-
sussa (2022,18) tunnistetaan moniammatillisuus laadukkaan varhaiskasvatuk-
sen voimavarana, kun kaikkien koulutus ja osaaminen on käytössä ja vastuut, 
tehtävät ja ammattiroolit toteutuvat tarkoituksenmukaisesti (Vasu 2022, 18). 
 
Hyvässä työyhteisössä ja tiimissä jokainen jäsen voi kokea arvostusta, saada 
tarvitsemaansa tukea sekä käyttää vahvuuksiaan. Hyvän työtiimin tavoitetila 
edellyttää relationaalisen asiantuntijuuden tunnistamista ja kehittämistä. Relatio-
naalisella asiantuntijuudella tarkoitetaan, että jokainen työntekijä tunnistaa ja 
luottaa omaan tietoonsa sekä osaa tunnistaa ja vastata muilta tulevaan tietoon. 
(Parrila & Mäntyjärvi 2021, 165.) Kasvatustieteen tohtori ja lehtori Rantavuori 
(2019) tiivistää relationaalisen asiantuntijuuden tarkoittavan asiantuntijuutta, joka 
rakentuu ammattilaisten keskinäisissä suhteissa, kun he ratkaisevat yhdessä 
käytännön ongelmia (Rantavuori 2019, Niemisen 2019 mukaan). Relationaalinen 
asiantuntijuus edellyttää ymmärrystä oman tiedon ja taidon rakentumisesta suh-
teessa muiden osaamiseen. Ideaalitilanteessa oma sekä muiden osaaminen 
vahvistuvat yhteisen keskustelun ja toiminnan kautta. Tämä edellyttää kykyä tun-
nistaa ja jakaa omaa osaamistaan, mutta myös kuulla ja ottaa vastaan toisen 
osaaminen. 
 
Oman osaamisensa tuominen muiden käyttöön ja muilta oppiminen edellyttää 
kykyä neuvotella työhön ja toiminnan tavoitteisiin liittyvistä lähtökohdista. Uuden 



23 
tiedon luominen ja yhteisen ymmärryksen synnyttäminen auttaa vastaamaan var-
haiskasvatuksen muuttuviin haasteisiin ja löytämään uusia ratkaisuja. (Parrila & 
Mäntyjärvi 2021, 165.) Keskeinen edellytys relationaalisen asiantuntijuuden ra-
kentumiselle ovat hyvät vuorovaikutustaidot sekä dialogisuus.  
 
Moniammatillista yhteistyötä edistää luottamuksellinen ja kunnioittava ilmapiiri, 
aika yhteiselle keskustelulle sekä asiantuntijuuden rajojen tunnistaminen ja nii-
den ylittäminen. Yhteistyö vaatii myös muun muassa koordinointia, kommunikaa-
tiotaitoja, yhteisen tavoitteen kirkastamista sekä jatkuvaa arviointia. Muun mu-
assa asiantuntijaroolien epäselvyys, epätarkat vastuurajat sekä puutteelliset vuo-
rovaikutus- ja tiimitaidot voivat estää monialaisen yhteistyön toteutumista. Estä-
vänä tekijänä asennetasolla on asiantuntijoiden epäluottamus toisiaan kohtaan, 
mikä näkyy esimerkiksi oman reviirin puolustamisena. (Pukkila, Helander, & Ran-
tala 2020.) Varhaiskasvatuksen opettajien ja sosionomien välille syntynyt jännit-
tynyt keskustelu esimerkiksi siitä, mitkä opinnot tuottavat laadukkainta pedago-
gista osaamista, voisi havainnollistaa reviirin puolustuskäytöstä (Rintakorpi & 
Holmikari 2021, 242).  
 
Relationaalisen asiantuntijuuden rakentuminen vaatii arvokeskustelua. Haasteita 
syntyy, jos tiimissä ei kunnioiteta tai jaeta muiden jäsenten arvoja tai olla kiinnos-
tuneita, miksi muut ovat valinneet omat tapansa toimia. Estävänä tekijänä on 
myös omiin näkökulmiin ja mielipiteisiin takertuminen pitämällä niitä ainoina oi-
keina, jolloin omia toimintatapoja ei olla valmiita muuttamaan. Joustamaton 
asenne saattaa hiljentää toisten asiantuntijuuden ja tiedon. (Rantavuori 2019, 
27.) 
 
Relationaalinen asiantuntijuus näkyy käytäntöjä ja toimintakulttuuria kehitettä-
essä, kun luodaan yhdessä arkeen uusia toimintatapoja, ratkotaan haasteita yh-
dessä sekä pohditaan käytänteiden taustalla vaikuttavia arvoja sekä kulttuurisia 
eroavaisuuksia. Relationaalisen asiantuntijuuden rakentuessa ongelmanratkai-
sutilanteissa tulee toimia demokraattisesti kaikkien asiantuntijuutta hyödyntäen. 
(Rantavuori 2019, 27–28.) 
 
Eri alojen asiantuntijoiden käsitellessä samaa ongelmaa on tärkeää selvittää 
osaamisen ja tiedon rajoja. Toiselle asiantuntijalle yleinen tieto on toiselle uutta. 
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Työskentely edellyttää yhteisen, jaetun tiedon lisäämistä, kun uuden ja tunnetun 
tiedon erot kasvavat asiantuntijoiden välillä. Vahvan pohjatiedon äärellä voidaan 
tehokkaammin työskennellä uusien asioiden parissa. (Edwards 2011, 34.) Mo-
niammatillisessa tiimissä voidaan relationaalisella asiantuntijuudella tuottaa yh-
teistä tietoa. Tiimin jäsenet jakavat tietoaan työn kohteena olevasta aiheesta ja 
kukin laajentaa omaa käsitystään siitä kuulemalla muiden näkemyksiä ja tulkin-
toja. Yhteinen tieto syntyy näistä laajennetuista tulkinnoista (Rantavuori 2019, 
29.) Yhteinen tieto rakentuu konstruktivistisesti oman ja muiden tiimiläisten tuo-
man tiedon avulla. 
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4 KEHITTÄMISTUTKIMUKSEN TOTEUTUS 
 
Opinnäytetyömme on kehittämistutkimus. Työmme tarkoituksena oli suunnitella 
ja toteuttaa moniammatillinen työpaja varhaiskasvatuksen henkilöstölle. Tavoit-
teenamme oli lisätä henkilöstön tietoisuutta varhaiskasvatuksen sosionomin 
osaamisesta erityisesti sosiaalipedagogisen työotteen näkökulmasta varhaiskas-
vatuksen ympäristössä. Tavoitteenamme oli myös mahdollistaa eri ammattiryh-
mien välistä ammatillista keskustelua ja pohdintaa, joka edesauttaisi tulevien 
vuosien henkilöstörakennemuutokseen orientoitumista. Tarkoituksena oli luoda 
toistettavissa oleva työpajamalli pohjautuen tässä opinnäytetyössä toteutetun 
työpajan kokemuksiin ja palautteisiin. 
Työmme tutkimuksellinen osuus on laadullinen eli kvalitatiivinen. Tutkimustehtä-
vänä oli luoda työpajamalli sekä selvittää varhaiskasvatuksen henkilöstön aja-
tuksia tulevasta varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisesta. 
  
Opinnäytetyömme tutkimuskysymykset ovat:  
  

1. Mitä osaamista varhaiskasvatuksen nykyinen henkilöstö kokee varhais-
kasvatuksen sosionomin tuovan työyhteisöön?  

  
2. Miten henkilöstö kokee työpajan menetelmänä käsiteltäessä varhaiskas-

vatuksen sosionomin osaamista? 
 
Tutkimuksen aineiston keräsimme työpajassa osallistujien kirjallisista tuotok-
sista sekä äänitetystä ryhmäkeskustelusta. Osallistujien kokemukset työpajasta 
keräsimme kirjallisella palautekyselyllä. Työpajassa tuotettu aineisto analysoitiin 
teoriaohjaavalla menetelmällä. Alla olevassa kaaviossa 1 kuvataan työskentely-
prosessiamme.  
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KUVIO 1. Prosessikaavio kehittämistutkimuksen työskentelystä. 
Kehittämistutkimuksen vaiheita ovat lähtötilanne, vaikuttaminen eli interventio ja 
vaikutuksen mittaaminen. Muutoksen tai kehityksen voidaan todeta tapahtuneen 
vain, jos se voidaan kyetä mittaamaan. (Kananen 2012, 27.) Kehittämistutkimuk-
sessa mitataan muutosta lähtötilanteeseen. Tutkimuksemme lähtötilanne on hen-
kilöstön vähäinen tietämys varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisesta. Koska 
ammattinimike on uusi, voimme todeta, ettei henkilöstöllä todennäköisesti ole asi-
asta aiempaa tuntemusta, pois lukien sosionomitaustaiset opettajat.  
Sosionomin osaamisesta ja sen hyödyntämisestä varhaiskasvatuksessa maini-
taan vain kahdessa yhteydessä varhaiskasvatuslaissa (13.7.2018/540) ja var-
haiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022). Molemmissa mainitaan varhais-
kasvatuksen sosionomin roolista lapsen varhaiskasvatussuunnitelman laatimi-
seen osallistuvan henkilöstön osalta. Näissä todetaan varhaiskasvatuksen sosio-
nomin tuntemusta lasten ja perheiden palvelujärjestelmästä voitavan hyödyntää 
lapsen vasua tehtäessä (Varhaiskasvatuslaki 13.7.2018/540 ja Vasu 2022, 10.) 
Toinen maininta on varhaiskasvatuksen sosionomin kelpoisuusehdoissa. Niissä 
mainitaan pätevyyden edellyttävän vähintään 60 opintopisteen varhaiskasvatuk-
sen ja sosiaalipedagogiikan opintoja (Varhaiskasvatuslaki 13.7.2018/540.) Mui-
den varhaiskasvatuksen ammattiryhmien koulutukseen ei kuulu sosiaalipedago-
giset opinnot. Näiden tietojen perusteella totesimme lähtötilanteeksi henkilöstön 
vähäisen tiedon aiheesta. Tutkimuksen johtopäätökset voidaan peilata aiemmin 
todettuun lähtötilanteeseen (Kananen 2012, 27).  
Tutkimuksen kohderyhmänä oli erään Tamperelaisen päiväkodin henkilöstö. Ha-
lusimme kutsua työpajaan osallistujia kaikista varhaiskasvatuksen ammattiryh-
mistä (opettajat, lastenhoitajat, erityisopettajat, avustajat ja esihenkilöt). Ennen 
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pitkää kaikki heistä tulevat työskentelemään varhaiskasvatuksen sosionomin 
kanssa, niinpä halusimme, että kaikilla on mahdollisuus olla kuulemassa uudesta 
ammattiryhmästä, sekä mahdollisuus osallistua keskusteluun. Kutsu työpajaan 
lähetettiin sähköpostilla (liite1). Työpajaan osallistuminen ei vaatinut ilmoittautu-
mista, joten emme voineet tietää tarkkaa osallistujamäärää etukäteen. Arvioimme 
osallistujia saapuvan 15–20. 
Tutkimusaineiston keräämisen keinona voi olla mielekästä käyttää ryhmähaas-
tattelua työelämään liittyvissä tutkimuksissa. Ryhmähaastattelun ohessa aineis-
ton keruun tapana voi käyttää esimerkiksi työpajaa. Tilanteen keskustelun voi 
äänittää tai videoida. (Vilkka 2021.) Koska aiheemme on kohderyhmälle uusi ja 
työmme tarkoitus on lisätä tietoutta, koimme tarpeelliseksi luoda mahdollisuuden 
keskustella ja jakaa ajatuksia. Perinteinen ryhmähaastattelu ei tuntunut luonte-
valta, joten päädyimme työpajan järjestämiseen. Työpajan pystyi myös toteutta-
maan varhaiskasvatuksessa tuttujen palaverien puitteissa. Ajattelimme tämän 
vähentävän osallistujien jännitystä tilanteessa ja näin edistävän keskustelua. 
Työpajan lopussa käyty keskustelu äänitettiin. Keräsimme työpajan alussa kirjal-
lisen luvan äänittämistä varten.  
Työpajatyöskentelyllä tarkoitetaan ryhmätyöskentelyä, jossa kokoonnutaan yh-
dessä tietyn aihepiirin tai asian äärelle. Pyrkimyksenä on syventää ymmärrystä 
ja osallistaa ihmisiä. Yksittäisen työpajan suunnittelussa kannattaa kiinnittää huo-
miota toiminnan yksinkertaisuuteen ja etteivät tehtävät ole liian monimutkaisia. 
(Tanner 2016, 11.) Työpaja toteutettiin keskellä osallistujien työpäivää lasten päi-
väuniaikaan, kuten tavanomaisetkin palaverit. Työpajalle varattiin aikaa 1 tunti 45 
minuuttia. Työpajan toiminnan suunnittelussa huomioimme suhteellisen lyhyen 
ajan. Erilaisia tehtäviä tuli olla sopivasti, jotta jokaiselle olisi riittävästi aikaa. 
Suunnittelussa tuli myös huomioida keskelle työpäivää sijoittuva ajankohta, jol-
loin työpäivän menneet ja tulevat tapahtumat saattavat vaikuttaa keskittymiseen. 
 
 

4.1 Työpajan suunnittelu ja valmistelu 
 
Työpajan suunnittelu ja toteutus tapahtui prosessinomaisesti. Suunnittelussa oli 
mukana päiväkodin johtotiimi, johon kuuluu kaksi apulaisesimiestä ja päiväkodin 
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johtaja. Pidimme elokuussa suunnittelupalaverin yhdessä apulaisesimiehen 
kanssa. Palaveri tarkoituksena oli keskustella opinnäytetyösuunnitelmastamme 
nousseista kysymyksistä, esitellä työpajassa käytettävä diaesitys ja pohtia käy-
tännön järjestelyitä muun muassa tilaan ja esityslaitteistoon liittyen.  
 
Hyödynsimme työpajan toteutuksessa fasilitointia. Fasilitointi tarkoittaa ryhmä-
prosessien helpottamista neutraalilla ohjauksella (Kantojärvi 2012, 7–9). Sisäl-
löntuottaja Forsström (2021) tiivistää fasilitoinnin olevan ryhmätyömuoto, jossa 
tavoitteen saavuttamiseksi hyödynnetään ennakkoon suunniteltuja menetelmiä 
ja työkaluja. Työpajan vetäjää kutsutaan fasilitaattoriksi. (Forsström 2021.) 
 
Työpajaprosessi tulee suunnitella hyvin tavoitteisiin pääsemiseksi. Työpajan tar-
koitus on avattava selkeästi osallistujille, muuten he saattavat jättää osallistu-
matta, olla passiivisia, käyttää aikaa epäolennaiseen tai olla liian kriittisiä, vasta-
hankaisia tai provosoivia. (Kantojärvi 2012,44–46.) Teimme työpajan rungoksi 
kirjallisen suunnitelman (liite 2), johon kirjasimme työpajan suunnitellun kulun mi-
nuutilleen. Näin pystyimme varaamaan kaikelle toiminnalle riittävästi aikaa. Ava-
simme työpajan tarkoituksen huolellisesti jo sähköpostikutsussa. Lisäksi teimme 
sen uudelleen myös työpajan alussa, koska sähköpostin lukemisesta oli saatta-
nut kulua jo aikaa.  
 
Työpajan aloituksessa tulee luoda turvallinen ja läsnäoleva tunnelma, jossa mo-
tivaatio suunnataan käsiteltävään aiheeseen. Turvallisen ilmapiirin aikaansaa-
miseksi annetaan ennen aloitusta hetki aikaa rupattelulle. (Kantojärvi 2012, 55.) 
Henkilöstö osallistui työpajaan kesken työpäivänsä, joten uuteen tilanteeseen 
orientoituminen tarvitsi aikaa. Ilmoitimme alkamisajaksi sähköpostissa klo 12.15, 
jotta rupattelulle ja ”hengähtämiselle” oli aikaa ja jotta ”mattimyöhäiset” ehtivät 
mukaan. Tarkoituksena oli päästä aloittamaan viimeistään klo 12.30. 
 
Työpajat tavanomaisesti alkavat jollain harjoituksella, joka virittelee osallistujat 
läsnäoloon ja työskentelyyn (Kantojärvi 2012, 55–56). Suunnittelimme työpajan 
alkuun pidettäväksi dialogisuusharjoituksen, jossa keskellä on pöytä ja osallistu-
jat istuvat pöydän ympärillä. Pöydälle oli koottu keoksi paljon erilaisia tavaroita 
niin, ettei kaikkia tavaroita pysty näkemään yhdestä suunnasta. Jokaisen osallis-
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tujan tehtävänä oli vuorollaan kertoa, mitä näkee. Tarkoituksena oli havainnollis-
taa dialogisuuden perusperiaatteita. Jokaisella puhujalla on oma näkökulma ja 
kokonaiskuva esimerkiksi päivähoidon lapsen asioista syntyy, kun kaikki lapsen 
asioita hoitavat tahot kokoontuvat kertomaan näkemyksiään. Halusimme allevii-
vata harjoituksen avulla myös eri ammattiryhmien osaamisen tunnistamista. 
 
Fasilitaattorin roolina on saada osallistujat olemaan aktiivisia samalla itse aset-
tuen kysyjän rooliin. Fasilitaattorina tulee olla tuotettavan sisällön ja ideoinnin 
suhteen neutraali. Antamalla osallistujille tilaa heillä on mahdollisuus jakaa osaa-
mista ja luoda ymmärrystä. Kokemus vaikuttamisen mahdollisuudesta on avain 
innostumiseen ja sitoutumiseen. (Kantojärvi 2012, 38–39.) Koska aiheemme oli 
meille läheinen, meidän tuli huolehtia, ettemme ohjaisi keskustelua epähuomi-
ossa omilla mielipiteillämme, jotka saattaisivat tyrehdyttää osallistujien keskuste-
lua.  
 
Hyvä fasilitaattori on sekä neutraali että puolueeton aktiivinen kuuntelija. Hän sel-
keyttää, tekee yhteenvetoja ja kiteyttää pohdintoja. Työpajan fokus on proses-
sissa ja vastuu aineiston tuottamisesta osallistujilla. (Kantojärvi 2012, 44.) Työ-
pajan keskustelujen aikana kuuntelimme ja kysyimme käyttäen avoimia kysymyk-
siä. Teimme keskusteluista yhteenvetoja ja kertoessamme ne ääneen tar-
josimme osallistujille mahdollisuuden vielä korjata tai lisätä sanomaansa. Fasili-
taattorin tulee olla myös joustava, koska työpajan etenemiseen vaikuttaa monia 
muuttujia (Kantojärvi 2012, 44). Silti oli tärkeä olla myös jämäkkä esimerkiksi ai-
kataulun suhteen. Pidimme huolen, ettei keskustelu eksynyt sivuraiteille.  
 
Ennen työpajaa järjestelimme päiväkodin monitoimisalin valmiiksi. Alun harjoitus 
pidettiin salin sivuosassa, jotta aikaa ei kuluisi pöydän siirtämiseen harjoituksen 
jälkeen. Harjoitusta varten teimme tuoleista piirin ja laitoimme pöydän keskelle, 
asettelimme sille tavarat ja peitimme ne lakanalla. Harjoituksen jälkeen osallistu-
jat siirtäisivät tuolit piiristä puolikaareen valkokankaan eteen. Tilaratkaisuissa 
huomiota tulee kiinnittää muun muassa istumajärjestykseen, jotta osallistujat nä-
kevät toisensa. Järjestelyillä on suora vaikutus läsnäolon tunteeseen. (Kantojärvi 
2012, 46). Tarkistimme myös äänityslaitteidemme toimivuuden ennen aloitusta. 
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4.2 Työpaja 

 
Olimme suunnitelleet työpajan rungon seuraavasti: dialogisuusharjoitus, aihee-
seen orientoiva Power point -esitys, pienryhmäkeskustelut sekä yhteinen keskus-
telu. Osallistujien saapuessa pikkuhiljaa paikalle ohjasimme heidät istumaan en-
simmäistä harjoitusta varten piirissä oleville tuoleille. Keskellä oleva pöytä oli pei-
tetty lakanalla (kuva1). Tuoleilla oli valmiina allekirjoitettavaksi äänitystä ja aineis-
ton keruuta sekä käyttöä koskeva lupapaperi. Näin saimme huolehdittua, että jo-
kaisen allekirjoitus tulee kerättyä. Toinen vaihtoehto olisi ollut kierrättää jokaisella 
vuorollaan listaa allekirjoitettavaksi. Tässä riskinä olisi keskittymisen häiriintymi-
nen ja jonkun allekirjoituksen puuttuminen esimerkiksi myöhästymisen takia. Ku-
ten olimme ennakoineet, osa osallistujista tuli ilmoitettua aloitusaikaa myöhem-
min, joten aloitimme klo 12.30. Paikalla oli opettajia, lastenhoitajia, varhaiskasva-
tuksen sosionomi sekä koko johtotiimi. Yhteensä osallistujia oli 17 henkilöä. 
 

 
KUVA 1. Dialogisuuharjoituksen aloitus 
 
Aloitimme esittelemällä itsemme sekä kertomalla työpajan aiheen lyhyesti. Seu-
raavaksi annoimme ohjeet harjoitusta varten ja nostimme lakanan pöydän tava-
roiden päältä. Osallistujat alkoivat vuorotellen kertoa havainnoistaan. Jotkut luet-
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telivat esineitä, jotkut kuvasivat kokonaisuutta esimerkiksi sanalla ”röykkiö” ja jot-
kut kertoivat tavaramäärän herättämästä tunteesta esimerkiksi ”ahdistava seka-
melska”. Kierroksen päätyttyä kysyimme, mitä ajatuksia heille heräsi tästä harjoi-
tuksesta. Osallistujat kertoivat pohtineensa, mitä tehtävällä haluttiin havainnollis-
taa. Osalla heräsi ajatus päästä siivoamaan pöytää ja osa halusi tietää, mitä pöy-
dän toisella puolella oli. Ehdotimme toista kierrosta, jossa kerrottaisiin lisää esi-
neistä. Toisen kierroksen jälkeen uteliaisuus heräsi näkemättömiä esineitä koh-
taan ja osallistujat kyselivät tarkennuksia toisten luettelemiin esineisiin. Ker-
roimme harjoituksen tarkoituksesta kuvata dialogisuutta sekä jokaisen ammatti-
ryhmän osaamisen merkitystä. Esimerkiksi lapsen asioista keskusteltaessa jokai-
sen näkökulma tuo uutta tietoa. Harjoitus toimi myös johdatteluna työpajan ja 
opinnäytetyömme aiheeseen. 
 

 
KUVA 2. Dialogisuusharjoituksen pöytä. 
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KUVA 3. Dialogisuusharjoituksen pöytä. 
 

 
KUVA 4. Dialogisuusharjoituksen pöytä. 
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Harjoituksen päätyttyä osallistujat siirsivät tuolejaan valkokankaan eteen puoli-
kaaren muotoon. Seuraavaksi esittelimme tarkemmin opinnäytetyömme aihetta 
ja tarkoitusta, työpajan kulkua sekä sosiaalipedagogista työotetta hyödyntäen 
Power point -esitystä (liite3). Esityksen jälkeen osallistujat jakaantuivat viiteen 3–
4 hengen ryhmään. He saivat mukaansa kynän ja sydämen muotoisia papereita. 
Tehtävänä oli pohtia ”mitä osaamista varhaiskasvatuksen sosionomi voi mieles-
täsi tuoda työyhteisöön” ja kirjata keskustelusta nousevia ajatuksia papereille. Ai-
kaa pienryhmäkeskustelulle oli 15 minuuttia. 
 
Pienryhmien keskustellessa valmistelimme äänityksen, eli siirsimme kahta pikku-
pöytää lähelle osallistujia ja laitoimme äänityslaitteet pöydille. Pystyimme myös 
arvioimaan työpajan sujumista ja totesimme olevamme aikataulusta edellä eli 
loppukeskustelulle oli odotettua enemmän aikaa. Käynnistimme äänityksen vä-
hän ennen pienryhmien palaamista. 
 
Ohjeistimme pienryhmiä tuomaan kirjaamansa sydämet salin lattialle ryhmä ker-
rallaan. Jokaisen ryhmän tuli tutkia muiden kirjauksia ja laittaa omansa mieles-
tään samaan aihepiiriin kuuluvien joukkoon. Ryhmittely auttoi pitämään huolta, 
että kaikki pienryhmissä nousseet teemat tulisi käsiteltyä. 
 

 
KUVA 5. Pienryhmien kirjaamat sydämet osallistujien ryhmitteleminä. 
 
Avasimme keskustelun antamalla puheenvuoron ensimmäiselle vapaaehtoiselle 
ryhmälle ja pyysimme heitä kertomaan pohdinnoistaan. Tämän jälkeen keskus-
telu lähti luontevasti käyntiin edellisistä puheenvuoroista heränneiden ajatusten 
pohjalta. Puhetta syntyi spontaanisti eikä meidän tarvinnut juurikaan ohjata kes-
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kustelua paria tarkentavaa kysymystä lukuun ottamatta. Keskustelijat pysyivät ai-
heessa. Validoimme puhujien pohdintoja esimerkiksi nyökkäyksin tai hyväksyvillä 
kommenteilla. Keskustelua käytiin noin 30 minuutin ajan. Lopuksi kiitimme kaik-
kia aktiivisuudesta ja toivoimme pystyneemme valaisemaan henkilöstöä uudesta 
ammattiryhmästä ja sen auttavan tulevaisuudessa tiimien työskentelyä.  
 
Pyysimme jokaisen antavan työpajasta kirjallisen palautteen ja kerroimme palau-
telomakkeiden sekä palautuslaatikon löytyvän kahvihuoneesta. Pyysimme työpa-
jaan osallistuneita arvioimaan työpajan sisältöjä sekä rakennetta paperilomak-
keella. (liite 4.) Sanallisen palautteen lisäksi pyysimme arvioimaan työpajan eri 
osa-alueita asteikolla 1–5, jossa 1 tarkoittaa erittäin huonosti ja 5 erittäin hyvin. 
Vastaamaan pyydettiin mahdollisimman pian, kuitenkin saman viikon aikana. Lo-
pulta pidensimme vastausaikaa vielä seuraavaan viikkoon ja palautteen annosta 
muistutettiin työyhteisön viestiryhmässä. 
 
 

4.3 Työpajan ryhmäkeskustelu 
 
Työpajassa keräämäämme aineistoa käsittelimme hyödyntäen sisällönanalyysia. 
Tällä menetelmällä aineisto analysoidaan systemaattisesti ja objektiivisesti, sekä 
tavoitellaan tutkittavasta ilmiöstä tiivistettyä ja yleistettävää kuvausta (Tuomi & 
Sarajärvi 2018, 160). Keräämämme aineisto oli sekä kirjallisessa että äänitetyssä 
muodossa. Aloitimme analyysityöskentelyn litteroimalla äänityksen eli kirjoitta-
malla aineiston tekstimuotoon (Hirsjärvi & Hurme 2015, 138). Äänityksen kesto 
oli 38 minuuttia, josta syntyi 11 sivua tekstiä. 
 
Valitsimme analyysimenetelmäksi teoriaohjaavan menetelmän, koska halu-
simme antaa painoarvon tutkimustehtävämme mukaisesti varhaiskasvatuksen 
henkilöstön ajatuksille ja pohdinnalle, mutta luokittelussa oli luontevinta käyttää 
teoriasta nousevia käsitteitä. Teoriaohjaava analyysi on aineisto- ja teorialähtöi-
sen analysoinnin yhdistelmä, jossa aluksi painoarvo on aineistosta nostettavissa 
asioissa ja aikaisempi tieto auttaa analyysia työn edetessä (Tuomi & Sarajärvi 
2018, 149). Punnitsimme myös aineistolähtöisen analyysimenetelmän vaihtoeh-
toa, mutta totesimme taustalla vaikuttavan teorian ohjaavan vahvasti työskente-
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lyämme. Totesimme teoriaohjaavan analysoinnin toimivan parhaana menetel-
mänä, ja analysointi eteni vuoropuhelun omaisesti aineiston ja teorian välillä ab-
duktiivisesti päätellen. Abduktiivisella päättelyllä tarkoitetaan tutkijan tapaa tehdä 
päätelmiä aineistosta, mutta vertaa niitä aiempaan tietoon (Tuomi & Sarajärvi 
2018, 150).  
 
Litteroituamme aineiston palautimme mieleemme tutkimustehtävämme selvittää 
varhaiskasvatuksen henkilöstön ajatuksia tulevasta varhaiskasvatuksen sosiono-
min osaamisesta. Tämä auttoi meitä rajaamaan aineistosta pois meidän tutki-
muksemme kannalta epäoleelliset asiat sekä nostamaan esiin kiinnostavat. 
(Tuomi & Sarajärvi 2018, 143.) Lukiessamme korostimme tekstistä tutkimusteh-
tävää koskevat puheenvuorot. Seuraavaksi loimme tekstinkäsittelyohjelmalla 
taulukon, jonka ensimmäiseen sarakkeeseen laitoimme tekstistä nostetut alku-
peräiset ilmaisut sekä paperisydämiin kirjoitetut pienryhmäkeskustelujen pohdin-
nat.  
 
Seuraavassa vaiheessa pelkistimme alkuperäisistä lauseista tutkimustehtävän 
mukaisia tiiviitä ilmaisuja. Tämän jälkeen ryhmittelimme samaa asiaa kuvaavat 
asiat omiin ryhmiinsä. Loimme ja nimesimme taulukon seuraavaan sarakkeeseen 
alaluokat, joihin jaoimme edellisen vaiheen ryhmät. Yhdistelimme alaluokat sa-
maan aihepiiriin kuuluviin yläluokkiin taulukon seuraavaan sarakkeeseen. (Tuomi 
& Sarajärvi 2018, 155–156.)  Ala- ja yläluokkien luomisessa ja nimeämisessä 
käytimme sosionomin kompetensseista sekä sosiaalipedagogisesta työotteesta 
nousevia käsitteitä, jolloin analyysimenetelmä vaihtui aineistolähtöisestä teoria-
ohjaavaksi. Pääluokiksi valitsimme alempia luokkia yhdistävät sosionomin kom-
petenssit. Alla olevissa taulukoissa 1 ja 2 on havainnollistettu luokitteluproses-
siamme. 
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TAULUKKO 1. Esimerkki aineiston luokittelusta asiakastyön osaamisessa per-
heiden kanssa tehtävässä työssä. 

 
TAULUKKO 2. Esimerkki aineiston luokittelusta asiakastyön osaamisessa lasten 
kanssa tehtävässä työssä. 

 

ASIAKASTYÖN OSAAMINEN PERHEIDEN KANSSA TEHTÄVÄSSÄ TYÖSSÄ 

PELKISTYS ALALUOKKA YLÄLUOKKA 

Osaaminen haastavissa 
perhetilanteissa 

TUEN ANTAMINEN 

PERHEIDEN JA 
VANHEMMUUDEN TUKEMINEN 

Ammatillisuus haastavissa tilanteissa 

Syiden selvittäminen haasteiden 
taustalla 

TUEN TARPEIDEN 
TUNNISTAMINEN 

Erilaisten haasteiden syiden tarkastelu 
Perheiden tarvitseman tuen 
tunnistaminen 

Palveluiden piirissä olevan perheen 
vastaanottaminen 

PALVELUOHJAUS 

Perheiden tukeminen ja palveluohjaus 

PERHEIDEN KANSSA TEHTÄVÄ 
YHTEISTYÖ 

Perhetilanteen ymmärtäminen 

KASVATUSYHTEISTYÖ Kasvatuskumppanuus 

Vanhemmuuden tukeminen 

Perheiden kohtaaminen 

KOHTAAMINEN 
Läsnäolon, arvostuksen ja 
kunnioituksen osoittaminen 

Aito kuunteleminen 

 

ASIAKASTYÖN OSAAMINEN LASTEN KANSSA TEHTÄVÄSSÄ TYÖSSÄ 

PELKISTYS ALALUOKKA YLÄLUOKKA 

Perheiden ja lasten erilaiset taustat 

TUEN TARPEIDEN TUNNISTAMINEN 

LAPSELLE 
ANNETTAVA TUKI 

Erilaisuuden ymmärtäminen ja 
hyväksyminen 

Sosiaalisen tuen tarpeen tunnistaminen 
ja tuen antaminen 

TUEN ANTAMINEN 

Työmenetelmät tunnetaitoihin 

Yksilöllisyys, erilaisuus YKSILÖLLISYYS 

LAPSEN 
KASVATUSTYÖ 

Kokonaisnäkemys 
KOKONAISVALTAINEN KASVU JA 

HYVINVOINTI 

Työmenetelmät kohtaamiseen 

KOHTAAMINEN 

Yksilöllinen kohtaaminen 
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5 TULOKSET 
 
 
Tutkimustehtävänämme oli työpajatyöskentelyn avulla selvittää varhaiskasvatuk-
sen henkilöstön ajatuksia varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisesta. Työpa-
jassa käydyistä pienryhmäkeskusteluista osallistujat jäsensivät ydinajatuksia kir-
jalliseen muotoon. Kirjallisia paperisydämiä kirjattiin yhteensä 26 joista 24 vasta-
sivat tutkimustehtäväämme. Osallistujille tarjoutui mahdollisuus syventää sekä 
avata pienryhmissä syntyneitä ydinajatuksia yhteisen keskustelun kautta. Pape-
risydämiä sekä syventävää keskustelua käytettiin tutkimuksemme aineistona. 
Keräämämme aineisto tuotti pelkistämisen ja luokittelun jälkeen viisi pääluokkaa, 
jotka ovat asiakastyön -, osallistava ja kriittinen yhteiskunta-, eettinen -, työyh-
teisö- sekä tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen. Näihin osaa-
mista kuvaaviin pääluokkiin sisältyi myös sosiaalipedagogisesta työotteesta 
nousseita ajatuksia. 
 
  

5.1 Asiakastyön osaaminen 
 
Sisällöllisesti laajimmaksi pääluokaksi aineistosta muodostui asiakastyön osaa-
minen. Asiakastyön osaaminen jakautui kahteen yläluokkaan, jotka ovat perhei-
den kanssa tehtävä yhteistyö sekä lasten kanssa tehtävä työ.  
 

5.1.1 Perheiden kanssa tehtävä yhteistyö 
 
Keskusteluissa todettiin varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista tarvittavan 
perheiden kanssa tehtävään yhteistyöhön. Yhteistyön pohjaksi tunnistettiin var-
haiskasvatuksen sosionomin taito ihmisen kohtaamisessa, jossa korostuu läsnä-
olon, arvostuksen ja kunnioituksen osoittaminen sekä aito kuunteleminen. Nämä 
taidot ovat osa dialogisuutta, jonka avulla luottamuksellisten kahden välisten suh-
teiden luominen on mahdollista. Varhaiskasvatuksen sosionomin ymmärrys eri-
laisista perhetilanteista ja niiden vaikutuksista vanhemmuuteen koettiin edesaut-
tavan suhteiden luomista. Kasvatuskumppanuus ymmärrettiin syntyvän tunnus-
tamalla ja antamalla arvo huoltajan tekemälle työlle.  
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Vanhempi tietää – – että sä aidosti arvostat. Ne ei oo pelkkiä sanoja. 
– – Näyttää, et aidosti välittää, et sä aidosti kuuntelet.  

Huoltajan jaksamista koettiin pystyvän tukemaan pienillä teoilla, kuten kysymällä 
huoltajan kuulumisia suoraan. Keskeiseksi keinoksi todettiin huoltajan arjen nä-
kökulman huomioiminen. Esimerkiksi nostettiin huoltajan mahdollisuus käydä yk-
sin kaupassa ennen lapsen hakua hoidosta sen sijaan, että paheksuttaisiin tä-
män tarvetta pienelle ”hengähdykselle” työpäivän jälkeen tai mahdollisuutta hoi-
taa kauppaostokset nopeammin ilman mahdollisesti väsyneitä lapsia. 
 

..se [lapsi] on viis minuuttia [pidempään] meidän ammattitaitosessa hoivassa ja se et se sillon se äiti on niinku seesteisempi. Se on saanu jo yhden kuorman iteltänsä pois.  
Varhaiskasvatuksen sosionomeilla tunnistettiin olevan osaamista haasteellisten 
perhetilanteiden hoitamisessa. Tärkeäksi taidoksi todettiin tuen tarpeiden tunnis-
taminen sekä taito tarkastella ja selvittää syitä haasteiden taustalla. Erityisesti 
haastavissa tilanteissa kohtaaminen ja dialogisuus koettiin varhaiskasvatuksen 
sosionomin vahvuutena.  
 
Muista ammattiryhmistä poikkeavaa osaamista varhaiskasvatuksen sosionomilla 
koettiin löytyvän palveluohjauksessa. Varhaiskasvatuksen sosionomin uskottiin 
tuovan työyhteisöön tietoa erilaisista palveluista sekä taitoa ohjata perheitä niiden 
käytössä. Palvelun piirissä olevien perheiden vastaanottamisessa todettiin var-
haiskasvatuksen sosionomin osaaminen hyödylliseksi. 
  

Kun tulee tiedonsiirrolla jo aikaisempaa historiaa omaava perhe niin ehkä se vastaanottaminen.. ..uusimman koulutuksen myötä sitten niitä kysy-myksiä ehkä esittää että mitä tukea perhe saa.  
Lisäksi varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisella nähtiin voitavan vastata ti-
lanteisiin, joissa aiemmin on käytetty varhaiskasvatuksen erityisopettajan osaa-
mista. Tällä viitattiin esimerkkitilanteeseen, jossa perheelle syntyy kuormitusta 
arjen epäsäännöllisestä rytmistä, ja kuormitus purkautuu lapsen haastavana käy-
töksenä. Tällöin varhaiskasvatuksen sosionomin varhainen puuttuminen tilantee-
seen keskustelemalla vanhemman kanssa ja etsimällä helpotuksia arjen käytän-
teisiin, voi ehkäistä suurempien haasteiden syntymisen. 
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Aina ei tarvita veon silmälaseja, kun nähdään ensin aiheuttaako, vaikka vuorot niitä haasteita siinä perheessä.  
Tärkeää että vuororyhmissä on sosionomi, koska pelkästään erilai-set hoitovuorot aiheuttaa haastetta, sit vielä kaikki muu mitä perheitä se sisältää.   

  
5.1.2 Lasten kanssa tehtävä työ 

 
Lasten kanssa toimiessa varhaiskasvatuksen sosionomin vahvuudeksi luettiin 
kokonaisvaltaisen kasvun ja hyvinvoinnin ymmärrys, kohtaaminen sekä yksilölli-
syyden arvostaminen. Varhaiskasvatuksen sosionomin ymmärrettiin näkevän 
lapsen sosiaalisena, fyysisenä ja psyykkisenä kokonaisuutena. Kasvatuksen rin-
nalla varhaiskasvatuksen tärkeänä tehtävänä on hyvinvoinnin vahvistaminen. 
Puhuttaessa kohtaamisesta korostui taito kuunnella, ajan antaminen lapsen tun-
teille ja yksilöllisten tarpeiden huomioiminen. Varhaiskasvatuksen sosionomilla 
koettiin olevan myös menetelmäosaamista lapsen kohtaamiseen. 
 

Aikaa lapsen tunteille ja yksilölliselle kohtaamiselle ”parhailla työka-
luilla”. ..Dialogit ja kaikki heijastavat kuuntelut ja oikeesti niitä mene-telmiä.  

Varhaiskasvatuksen sosionomin koettiin tuovan osaamista tuen tarpeisten lasten 
kanssa toimimiseen. Tässä apuna on ymmärrys perheiden ja lasten erilaisista 
taustoista ja niiden vaikutuksista lapsen kasvuun ja esimerkiksi käytökseen. Vah-
vuudeksi nähtiin myös taito ymmärtää ja hyväksyä erilaisuutta. Ymmärryksen 
myötä voidaan tunnistaa myös tuen tarpeita. Varhaiskasvatuksen sosionomin 
nähtiin osaavan tukea erityisesti lasta, jolla on sosioemotionaalisia tuen tarpeita.  
 
 

5.2 Osallistava ja kriittinen yhteiskuntaosaaminen 
 
Oleelliseksi näkökulmaksi sosionomin osaamisessa nousi työn kolmitasoisuus. 
Työn kolmitasoisuus linkittyi vahvasti asiakkaiden kanssa tehtävään yhteistyö-
hön. Keskustelussa tuli esille sekä perheiden että yksilöiden, kuten lasten osalli-
suuden sekä toimijuuden tukeminen. Osallisuus ja toimijuus nähtiin sekä yksilön 
ja yhteisön että yksilön ja yhteiskunnan välisiin suhteisiin liittyvänä. Henkilöstön 
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mukaan varhaiskasvatuksen rooli on tukea yksilön liittymistä yhteiskuntaan sekä 
tätä ympäröiviin yhteisöihin, jotta yksilö voisi kokea hyväksyntää ja välttyä syrjin-
nältä. Tärkeänä nähtiin varhaiskasvatuksen sosionomin osaaminen sellaisten so-
siaalisten taitojen tukijana, mitkä mahdollistavat tämänkaltaisia osallisuuden pro-
sesseja varhaiskasvatuksessa.  
 

Yksilö kaikkine omine omituisuuksineen ja ihanuuksineen ja kama-luuksineen ja pitäis saada. Se pieni ihminen pitäis saada siihen isoon yhteiskuntaan.  
Että on niitä taitoja, että osaa kiinnittyä siihen samaan yhteiskuntaan. 

 
Myös perheen osallisuuden tukeminen varhaiskasvatuksen yhteisöissä nähtiin 
osana varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista. Yhteisessä keskustelussa 
pohdittiin perheiden ohjaamiseen liittyvän vapauden ja vastuun rajapintaa. Haas-
teeksi koettiin asiakastilanteet, jotka sisältävät eettistä pohdintaa esimerkiksi auk-
toriteetin ja kontrollin käyttämisestä. Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisen 
koettiin olevan tarpeellista tällaisessa eettisessä pohdinnassa sekä kohtaami-
sessa. 
 

...kun kuitenkaan yhteiskunnassa ei voi toimia sillai, että kaikki saa lillua ja mennä miten haluaa, ni sitten siinä kohtaa se onki tosi vaikee se rajapinta meijän löytää.    5.3 Työyhteisöosaaminen 
 
Keskusteltaessa varhaiskasvatuksen sosionomin tuomasta osaamisesta mo-
niammatilliseen työyhteisöön nousi esiin yhteisön ja yhteisöllisyyden käsitteet. 
Henkilöstön mukaan työyhteisö aitona, oppivana yhteisönä vaatii pelisääntöjä, 
sekä avointa keskustelua aiheen ympärillä. 
 

…mikä on tää meijän yhteisö ja mitä on ne yhteisöllisyyden säännöt ja normit, että minkä puitteissa ollaan yksilöllisiä.  
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Varhaiskasvatuksen sosionomin osaaminen työyhteisössä tunnistettiin etenkin 
uusimman ja tuoreimman teoriatiedon välittäjänä. Teoriatiedon rinnalla tunnistet-
tiin myös käytännön taso, eli uusien toimintamallien sekä työotteen mahdollisuu-
det. Päiväkodin henkilöstö koki vastavalmistuneiden varhaiskasvatuksen sosio-
nomien tuovan uusinta tietoa varhaiskasvatukseen koskien henkilöstörakenteen 
muutosta. Varhaiskasvatuksen sosionomien koettiin lisäävän tietoisuutta työyh-
teisössä koskien muutosta myös laajemmin.  
 

Keksiä uusia, voi sanoo, että ratkasuja tai menetelmiä taikka ideoita, ajatuksia, kun saadaan erilaisia niitä näkökulmia.  
Asiat muuttuu (ympäristö, yhteiskunta)  Et kun se muutos tapahtuu koko ajan, niin te tuotte sitä meille, sitä ymmärrystä siitä jatkuvasta muutoksesta.   

Varhaiskasvatuksen sosionomin toivottiin tuovan työyhteisöön osaamista mo-
niammatillisesta yhteistyöstä. Varhaiskasvatuksen sosionomin kuvattiin voivan 
tuoda varhaiskasvatukseen ammatillista tukea perheiden kohtaamisessa. Eten-
kin haastavissa perhetilanteissa kerrottiin voitavan hyödyntää varhaiskasvatuk-
sen sosionomin konsultoimisen mahdollisuutta. 
 
 

5.4 Eettinen osaaminen 
 
Osana varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista tunnistettiin eettinen osaami-
nen. Henkilöstön mukaan varhaiskasvatuksen sosionomin eettinen osaaminen 
näyttäytyy varhaiskasvatuksen ympäristössä käydyissä arvokeskusteluissa. Eet-
tiseen pohdintaan sekä keskustelun herättämiseen liittyvä osaaminen tuli esille 
useassa puheenvuorossa. Varhaiskasvatuksen sosionomin koettiin olevan kes-
kustelun herättäjänä tilanteissa, joissa pohditaan lapsen etua tai eettisiä ristirii-
toja. Varhaiskasvatuksen sosionomi nähtiin keskustelun avaajana, mutta myös 
uuden näkökulman tuojana. Eettinen osaaminen näyttäytyy siis osana asiakkai-
den kanssa tehtävää työtä, mutta myös työyhteisöön tuotavana osaamisena.  
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5.5 Tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen 

 
Eettisen pohdinnan ja arvokeskustelun herättämisen lisäksi varhaiskasvatuksen 
sosionomin työote ja osaaminen koettiin työyhteisöä kehittävänä. Henkilöstö ku-
vasi varhaiskasvatuksen sosionomin tuovan työyhteisöön uusia näkökulmia eten-
kin asiakkaan ja lapsen edun kannalta. Varhaiskasvatuksen sosionomin koettiin 
voivan monipuolistaa lapsen ja perheen hyvinvointiin liittyviä näkökulmia tuomalla 
siihen sosiaalisen kasvun ja hyvinvoinnin ulottuvuuden.  
 
Myös uudenlaisen yhteistyön ja työskentelytapojen kehittäminen nähtiin varhais-
kasvatuksen sosionomin vahvuutena. Moniammatillinen yhteistyö varhaiskasva-
tuksen sisäisissä sekä ulkopuolisissa verkostoissa, kuten lapsiperheiden sosiaa-
lityön tai lastensuojelun kanssa koettiin kuuluvan varhaiskasvatuksen sosionomin 
osaamiseen. Myös näissä yhteistyön käynnistämisen tilanteissa kaivattiin var-
haiskasvatuksen sosionomia. Varhaiskasvatuksen moniammatillisten kasvattaja-
tiimien toiminnan kannalta eri ammattiryhmien osaamisen tunnistaminen sekä 
tunnustaminen, ja näin ollen työskentelyn laadun sekä tehokkuuden parantami-
nen koettiin tärkeäksi näkökulmaksi itsessään. Henkilöstö kertoi varhaiskasva-
tuksen sosionomin tuovan lapsiryhmässä työskentelyyn taitoa kohdata lapsia ja 
heidän tunteitaan yksilöllisesti. Tämän sekä muun osaamisen mahdollistaminen 
ammattiryhmästä riippumatta nostettiin tärkeäksi kehittämisen näkökulmaksi. 
  

Parhaimmillaan ”kasvattaa”/ kehittää työyhteisöä kohti uudenlaista tulevaisuutta.   5.6 Työpajan palautteet 
 
17:stä työpajaan osallistuneesta palautetta antoi 11 henkilöä. Työpajasta annet-
tiin palautetta sekä numeerisesti että sanallisesti. Numeroarvosana annettiin ky-
symyksiin: 
 
1. Miten alun harjoitus sopi mielestäsi aiheeseen?  
2. Miten diaesitys mielestäsi havainnollisti sosiaalipedagogista työotetta?  
3. Miten diaesitys kuvasi mielestäsi varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista?  
4. Miten pienryhmätyöskentely ja yhteinen keskustelu tuki uuden oppimista?  
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Alla olevassa kaaviossa olemme kuvanneet paperilomakkeella annettujen nu-
meeristen vastausten keskiarvot kysymyksittäin. 
 

 
KAAVIO 1. Työpajan palautteet 
 
Vastatusten perusteella alun dialogisuusharjoitus koettiin sopivan aiheeseen erit-
täin hyvin, vastaajista 10 antoi arvosanan 5 ja 1 arvosanan 4. Diaesitys havain-
nollisti vastaajien mielestä sosiaalipedagogista työotetta sekä varhaiskasvatuk-
sen sosionomin osaamista hyvin. Molempien kysymysten vastaukset sijoittuivat 
3–5 välille. Palautteiden perusteella pienryhmätyöskentely sekä yhteinen keskus-
telu tuki uuden oppimista hyvin. Myös tässä kysymyksessä vastatusten hajonta 
oli 3–5. 
 
Työpajasta saatua sanallista palautetta annettiin niin työpajan sisällöstä kuin 
työskentelytavoistakin. 
 

Rakenne oli hyvä, sopivasti aktiivisuutta ja teoriaa sekä aikaa kes-kusteluille. Aihe oli rajattu ja avattu selkeästi ja kohderyhmälle sopi-valla tavalla.    
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 Sisällöllisesti työpajaan oltiin tyytyväisiä, ja aihe koettiin tärkeäksi sekä mielen-
kiintoiseksi. Työpajan kuvattiin laajentaneen käsitystä varhaiskasvatuksen sosio-
nomin tehtävästä. Työpaja koettiin monipuolisesti toteutetuksi sekä innostavaksi. 
 

Innostava aloitus aiheen pariin. Todella tärkeä nostaa uusi ammatti-nimike avoimesti käsiteltäväksi työyhteisössä.  Pienryhmäkeskustelu sekä aloitus johdatteli ja toi hienosti esiin eri-laisia näkökulmia.  
Työpajaan osallistuneet kertoivat avoimen keskustelun arvoista ja asenteista ol-
leen hyödyllistä oman ammatillisuuden kannalta. Pohdintaa herätti vielä varhais-
kasvatuksen sosionomin tehtävänkuvan toteutuminen sekä roolijaot arjessa suh-
teessa muihin ammattiryhmiin. Henkilöstö toivoi palautteissa koostetta käydystä 
työpajasta. Lopuksi pyydettiin antamaan työpajalle yleisen arvosanan asteikolla 
1–5. Vastausten keskiarvoksi tuli 4,7.   
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 
  
 
Luokittelimme tulokset sosionomin kompetensseihin peilaten, mutta syvemmin 
tarkastellen vastauksista löytyy sosiaalipedagogisen työotteen osa-alueita. Tu-
loksia tutkimustehtäviimme tulee tarkastella siitä näkökulmasta, että keskustelui-
hin orientoiduttiin sosiaalipedagogisen työotteen esittelyllä. Tuloksista voimme 
päätellä henkilöstöllä heränneen ajatuksia varhaiskasvatuksen yhteiskunnalli-
sesta tehtävästä, yksilön sosiaalisen kasvun tukemisesta sekä yksilön ja yhteisön 
välisistä suhteista lapsiryhmässä, huoltajien kanssa ja työyhteisössä. Voimme 
päätellä, että henkilöstön ajatukset varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisesta 
vastasivat pitkälti Arenen määrittelemiä sosionomin kompetensseja. Lisäksi voi-
daan todeta, että sosiaalipedagoginen työote tunnistettiin keskeiseksi osaksi so-
sionomin työskentelyä. Sosiaalipedagogisen näkemyksen tuominen varhaiskas-
vatukseen voidaan tulkita laatua parantavana ja tuovan työlle uusia merkityksiä.  
 
Monissa keskustelun puheenvuoroissa varhaiskasvatuksen sosionomin osaami-
sena kuvattiin osaamista, joka on kaikille varhaiskasvatuksen ammattilaisille yh-
teistä. Keskusteluissa nousi esiin useita jaettuun osaamiseen liittyviä teemoja. 
Jaetulla osaamisella tarkoitetaan kaikille ammattiryhmille kuuluvaa samansisäl-
töistä osaamista (Juujärvi ym. 2019, 4). Varhaiskasvatuksessa työskenteleville 
ammattiryhmille jaettua osaamista on muun muassa ymmärrys lapsen kehitys-
vaiheista. Tuloksista voimme kuitenkin päätellä, että tähän kaikille yhteiseen 
osaamiseen varhaiskasvatuksen sosionomilla on koulutuksen sekä sosiaalipeda-
gogiikan opintojen myötä syntynyt syvempää osaamista.  
 
Varhaiskasvatuksen sosionomin asiakastyön osaaminen kiteytyi tuloksissa tai-
toon kohdata asiakas sekä luoda suhteita. Kohtaaminen ja suhteiden luominen 
tapahtuu päiväkodin arjessa. Vanhempiin luotu luottamuksellinen suhde vahvis-
taa kodin ja varhaiskasvatuksen välistä yhteistyötä ja madaltaa vanhempien kyn-
nystä ottaa vaikeita aiheita puheeksi, sekä mahdollistaa tuen antamisen haastei-
den noustessa. Johtopäätöksenä perheeseen sekä lapseen luodun suhteen laatu 
voidaan nähdä merkittävänä tekijänä sosiaalisten haasteiden ennaltaehkäisyssä.  
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Tiivis työskentely lapsiryhmässä ja sen jäsenten tunteminen mahdollistaa vuoro-
vaikutustaitojen tukemista ja jäsenten välisten suhteiden syntymistä. Varhaiskas-
vatuksen sosionomin vuorovaikutukseen liittyvä menetelmäosaaminen tunnistet-
tiin vahvuutena, joka on keskeistä yksilön yhteisöön liittymiseen tukemisessa. 
Opitut taidot auttavat lasta tulevaisuudessa yhteisöihin liittymisessä sekä tukee 
yhteiskunnan jäsenenä toimimisessa. Varhaiskasvatuksessa luotu oppiva yh-
teisö on toimiessaan ihanteellinen luomaan tasavertaisuutta sekä ennaltaehkäi-
semään kiusaamista ja syrjintää. Lisäksi se voi mallintaa lapselle tulevaisuutta 
varten kasvua ja hyvinvointia edistäviä yhteisöjä sekä auttaa tunnistamaan yhtei-
söissä haitallisia rakenteita.  
 
Sosionomin työstä puhuttaessa korostetaan usein palvelujärjestelmätuntemusta. 
Mielikuva sosionomin ammatista on usein painottunut sosiaalisten ongelmien pa-
rissa työskentelyyn. Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisen avaaminen on 
tästäkin syystä tarpeen. Tulosten perusteella vähintään yhtä arvokkaana koros-
tuu kuitenkin varhaiskasvatuksen sosionomin jokapäiväisessä arjessa kasvatta-
jatiimissä työskentely. Tuloksissa tunnistettiin, ettei varhaiskasvatuksen sosiono-
min työ ole vain sosiaalisiin haasteisiin vastaamista vaan työllä on myös vahva 
haasteita ennaltaehkäisevä vaikutus. 
 
Yhteisöön ja yhteiskuntaan liittymiseen tarvittavien vuorovaikutustaitojen tukemi-
nen on yksi varhaiskasvatuksen perustehtävistä. Varhaiskasvatuksen sosiono-
min näkökulma työn kolmitasoisuudesta syventää ja antaa lisää merkityksiä näi-
den taitojen tukemisessa. Vuorovaikutustaitojen sekä muiden osallisuutta mah-
dollistavien prosessien tukeminen tapahtuu juuri lapsiryhmän arjessa. Voimme 
siis päätellä, että varhaiskasvatuksen sosionomin tulee pääasiallisesti työsken-
nellä lapsiryhmässä. Tätä tukee myös työmarkkina-asiamies Wessmanin (2020) 
näkemys, jossa varhaiskasvatuksen sosionomin päätehtävät muodostuisivat las-
ten kasvatuksen, hoidon ja huolenpidon tehtävistä sekä perheiden kanssa työs-
kentelystä (Wessman 2020). 
 
Rintakorpi ja Holmikari ovat nostaneet Vasusta sosionomin kompetensseihin ja 
niihin sisältyvään sosiaalipedagogiseen orientaatioon sisältyviä teemoja: yhden-
vertaisuus ja tasa-arvo, monialainen yhteistyö ja verkosto-osaaminen, kasvun ja 
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kehityksen tukeminen, moninaisuuden tukeminen, järjestelmäosaaminen ja osal-
lisuuden tukeminen, tiimi- ja yhteisöosaaminen sekä kulttuurinen osaaminen. 
(Rintakorpi & Holmikari 2021, 247.) Tämä vahvistaa tutkimuksemme tuloksista 
tehtyjä päätelmiä varhaiskasvatuksen sosionomin roolista lapsiryhmässä yksilön 
ja yhteisön tukijana, perheiden kanssa toimimisessa sekä työyhteisössä keskus-
telun herättäjänä ja toimintakulttuurin kehittäjänä. 
 
Varhaiskasvatuksen sosionomi nähtiin ”oman tunnon äänenä” ja keskustelun he-
rättäjänä, jolloin tämän koettiin pystyvän vahvistamaan muiden tiimiläisten am-
matillisuutta. Tulosten perusteella eettisen osaamisen voidaan nähdä vaikuttavan 
työn usealla eri osa-alueella. Eettistä pohdintaa tarvitaan niin työyhteisön kehit-
tämisessä kuin asiakastyössä perheiden ja lasten kanssa. Lisäksi keskustelussa 
nousi esiin relationaaliseen asiantuntijuuteen liittyviä teemoja. Varhaiskasvatuk-
sen henkilöstö kuvasi avoimen keskustelun merkitystä eri ammattiryhmien osaa-
misen jakamisessa. Avoimen keskustelun ja dialogisuuden avulla voidaan raken-
taa yhteistä, laajempaa osaamista kaikkia hyödyttävällä tavalla. Kuten Vasussa-
kin mainitaan, ”kehittämisessä on tärkeää toisia arvostava, koko yhteisöä osallis-
tava ja luottamusta rakentava dialogi” (Vasu 2022, 30). 
 
Kehittämistutkimuksemme tehtävänä oli lisätä varhaiskasvatuksen henkilöstön 
tietoisuutta sosionomin osaamisesta sekä tarjota mahdollisuus moniammatilli-
selle keskustelulle. Kehittämistutkimuksemme lähtötilanne oli henkilöstön vähäi-
nen tietämys varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisesta. Työpajan palaut-
teista voimme päätellä henkilöstön tietämyksen ja ymmärryksen lisääntyneen ai-
heesta. Palautteiden perusteella työpaja oli toimiva menetelmä ammatillisen kas-
vun tukemiseksi sen sisältäessä sekä uutta tietoa että arvokeskustelua. Työpaja 
toimi sopivana foorumina relationaalisen asiantuntijuuden rakentumiselle. Sosi-
aalipedagogisen työotteen osa-alueista nousi esiin myös Vasussa tuttuja käsit-
teitä, joka havainnollisti sosionomin ja muiden varhaiskasvattajien yhteistä tietoa. 
Samalla esittely osoitti myös ammattiryhmien erilaiset lähtökohdat tarkastella tut-
tuja käsitteitä. Esimerkiksi varhaiskasvatuksen sosionomin näkemys yhteisölli-
syydestä linkittyy vahvasti yhteisön jäsenten välisiin suhteisiin ja niiden laatuun 
sekä tavoiteltavaan aidon yhteisön ihanteeseen.  
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Työpajan ja yhteisen keskustelun mahdollistaminen uuden ammattiryhmän osaa-
misesta on tarpeen myös Varhaiskasvatuksen koulutusten kehittämisfoorumin 
(2021) näkemyksen mukaan. Moniammatillisen yhteistyön kehittämiseksi ja mo-
ninaisen osaamisen käyttöön saamiseksi tarvitaan eri ammattiryhmien osaami-
sen kirkastamista (Varhaiskasvatuksen koulutusten kehittämisfoorumi 2021, 87, 
Rintakorven ja Holmikarin 2021, 249 mukaan). Tulevaisuudessa tulisi ottaa tar-
kasteluun myös opettajan ja lastenhoitajien osaaminen sekä tehtävänkuvaukset, 
jotta moniammatillinen yhteistyö tehostuisi. Tämän työn edellytyksenä on, kuten 
aiemmin mainittu, relationaalinen asiantuntijuus, jonka pohjana on kaikkien am-
mattiryhmien osaamisen tunnistaminen.  
 
Palautteiden perusteella työpajan sisältö ja rakenne koettiin toimivaksi. Tästä 
voimme päätellä työpajan olevan toimiva kokonaisuus ja olevan toteutettavissa 
myös muissa varhaiskasvatusyksiköissä. Aiheen jatkotyöstämiselle on kuitenkin 
tarvetta. Palautteissa nostettiin pohdinta tiimien roolijaosta. Tulevissa työpajoissa 
voisi olla lisäksi keskustelua konkreettisista työtehtävistä tiimin jäsenten kesken. 
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7 POHDINTA  
 
 
Kehittämistutkimuksen vaiheisiin kuuluu myös työskentelyn arviointi. Opinnäyte-
työssämme kulkee rinnakkain kehittämistutkimuksen toiminnallisuus sekä näillä 
toiminnallisilla menetelmillä toteutettu laadullinen tutkimus. Tässä luvussa ar-
vioimme toteuttamaamme työpajaa sekä pohdimme tutkimuksen eettisiä ja luo-
tettavuuteen liittyviä näkökulmia. Esittelemme meille heränneitä jatkotyöskente-
lyajatuksia liittyen työpajatyöskentelyyn sekä tutkimukselliseen osuuteen.  
 
 

7.1 Työpajan ja tutkimuksen arviointia 
 
Sosiaalipedagoginen näkökulma antoi meille työkaluja järjestää dialoginen ja 
osallistava työpaja. Uskomme että kyseinen näkökulma vaikutti myös osallistu-
jien kokemukseen työpajan onnistumisesta. Työpajan järjestämisen kannalta fa-
silitoinnin teoriaan tutustuminen oli hyödyllistä. Koimme onnistuneemme luo-
maan luottamusta herättävän ilmapiirin joka osaltaan mahdollisti avoimen kes-
kustelun sekä edellytyksen oppia yhteisönä. Yksityiskohtainen suunnittelu antoi 
varmuutta toimia fasilitaattoreina ja viedä työpajaa eteenpäin.  
 
Kaiken kaikkiaan työpaja onnistui yli odotustemme. Työpajan alkupuoliskoon ku-
lui arvioitua vähemmän aikaa, joten yhteiselle keskustelulle järjestyi aikaa tar-
peeksi paljon. Suunnitelmassa keskustelun aikataulu oli todella tiukka ja riskinä 
oli, ettei keskustelulle jäisi tarpeeksi aikaa.  
 
Koimme että työpajassa toteutettu dialogisuus -harjoitus oli vaikuttavampi ja mer-
kityksellisempi kuin osasimme työpajaa suunnitellessa arvata. Osallistujilla he-
ränneet havainnot ja pohdinnat olivat moninaisempia kuin alun perin odotimme. 
Tämä auttoi myös meitä laajentamaan käsitystämme aiheesta, jota harjoituksella 
pyrittiin kuvaamaan. Koimme, että kyseisellä harjoituksella onnistuimme luomaan 
aidon, oppivan yhteisön mallia, jossa itsekin toimimme subjekteina eli oppijoina.  
 
Alun perin tutkimuskysymyksenämme oli selvittää henkilöstön ajatuksia sosiaali-
pedagogisesta työotteesta. Totesimme kuitenkin sosiaalipedagogisen työotteen 
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kietoutuvan sosionomin kompetensseihin niin tiiviisti valitsemamme teoreettisen 
viitekehyksen vuoksi, että yksin työotteeseen liittyvät ajatukset olisi ollut haasta-
vaa eriyttää aineistosta. Se olisi vaatinut myös työpajassa erillistä kysymystä suo-
raan liittyen sosiaalipedagogiseen työotteeseen. Tämä ei olisi ollut kuitenkaan 
enää tarkoituksenmukaista kehittämistutkimuksen tutkimustehtävän kannalta. 
Näistä syistä jätimme tutkimuskysymyksen sosiaalipedagogisesta työotteesta 
pois lopullisesta tutkimuksesta. 
 
Työpajassa pidetty diaesitys sosiaalipedagogisesta työotteesta johdatteli osallis-
tujat tutkimuskysymyksen aiheeseen varhaiskasvatuksen sosionomin osaami-
sesta. Aiheeseen orientointi loi keskustelulle sopivan rajauksen, joka voidaan 
päätellä siitä, ettei aineistossa juurikaan ollut teemoja tutkimuskysymyksemme 
ulkopuolelta. Näin ollen aineistonkeruumenetelmä oli toimiva suhteessa tutki-
muskysymykseen. Analyysivaiheessa koimme teoreettisen viitekehyksen var-
haiskasvatuksen sosionomin osaamisesta helpottavan jäsennystä ja luokittelu-
vaihetta. 
 
Kirjallinen palautekysely oli toimiva ja saimme vastauksia mielestämme riittävästi 
(11 vastausta 17 osallistujalta). Vastausten saanti edellytti vastausajan pidentä-
mistä sekä palautteen uudelleen pyytämistä. Palautteiden tuottaman aineiston 
perusteella pystyimme saamaan käsityksen osallistujien kokemuksesta työpa-
jasta, mikä puolestaan on auttanut meitä kehittämään työpajamallia. 
 
 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 
 
Opinnäytetyömme oli kehittämistutkimus, jonka aineisto kerättiin osana työpaja-
työskentelyä. Aineiston keruuta edelsi pitämämme orientaatio sosiaalipedagogi-
sesta työotteesta, eli tämä on ohjannut kohderyhmän ajattelua. Tutkimustehtä-
vämme oli selvittää henkilölle heränneitä ajatuksia sosionomin osaamisesta sekä 
sosiaalipedagogisesta työotteesta, jolloin aiheeseen orientointi oli tarkoituksen 
mukaista. Tutkimuksen kohteena oli tuleva ammattimme, joten pyrimme kiinnit-
tämään huomiota objektiivisuuteen suhteessa tutkittavaan ilmiöön. Huomioon 
otettavaa on, että olimme tuttuja kohderyhmälle. Koimme tuttuuden olevan 
eduksi keskusteluilmapiirin luomisen kannalta. 
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Aineiston keruun, eli äänitettävän keskustelun aikana pyrimme antamaan tilaa 
kohderyhmän ajatuksille ja osallistumaan itse keskusteluun mahdollisimman vä-
hän. Fasilitaattorin roolissa teimme tietoisia valintoja keskustelun ohjaamisessa, 
esimerkiksi esittämällä täsmentäviä, avoimia kysymyksiä. Työpaja ja näin ollen 
aineiston keruu toteutettiin yhdessä varhaiskasvatusyksikössä, rajatulle määrälle 
osallistujia. Laajemman aineiston saamiseksi työpajan olisi voinut toteuttaa use-
ammassa yksikössä. Tämä olisi ollut vaikuttavampi myös kehittämistutkimuksen 
periaatteiden kannalta. Työn rajauksen kannalta yhden työpajan toteuttaminen 
tätä opinnäytetyötä varten oli kuitenkin järkevää. Olimme tyytyväisiä työpajan 17 
henkilön osallistujamäärään ottaen huomioon, että se on useampi kuin tavan-
omaisissa pedagogisissa palavereissa.  
 
Tuloksien raportoinnissa olemme kuvanneet aineiston analysointivaiheita muun 
muassa taulukoiden avulla. Lisäksi olemme käyttäneet tulosten raportoinnin tu-
kena suoria lainauksia litteroidusta keskustelusta. Näin olemme halunneet tuoda 
analysoinnin vaiheet näkyväksi. Aineiston keräämiseen ja käyttämiseen olemme 
keränneet työpajaan osallistuneilta kirjallisen luvan. Äänityksen litteroinnin jäl-
keen poistimme äänitetyn aineiston asianmukaisesti. Käsittelimme aineiston niin 
ettei yksittäistä puhujaa voi tunnistaa.  
 
 

7.3 Jatkotyöskentely 
 
Onnistuneesta työpajasta saimme todella hyvää palautetta ja nautimme sen to-
teuttamisesta. Pitämämme työpaja on herättänyt kiinnostusta myös muissa Tam-
pereen varhaiskasvatusyksiköissä. Saadun palautteen sekä analysoimamme ai-
neiston perusteella koemme, että työpaja on toistettavissa lähes sellaisenaan. 
Ensimmäistä työpajaa voisi seurata toinen työpaja, jossa voitaisiin siirtyä keskus-
telemaan konkreettisista arjen teemoista, kuten ammattiryhmien välisestä työn-
jaosta kasvattajatiimin sisällä.  
 
Ensimmäiset varhaiskasvatuksen sosionomit ovat vasta aloittaneet työkentällä ja 
tehtävänkuvaus ja rooli muotoutuvat pikkuhiljaa. Lähivuosina olisi hedelmällistä 
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tutkia minkälaisia vastuualueita varhaiskasvatuksen sosionomille on syntynyt ja 
millaiseksi ammattirooli varhaiskasvatuksen tiimissä on muotoutunut.  
Relationaalinen asiantuntijuus rakentuu arjessa, mutta jakamiselle sekä kuulemi-
selle täytyy järjestää tilaa ja aikaa. Tähän tavoitteeseen pyrimme myös järjestä-
mällämme työpajalla. Tavoitteena oli luoda edellytyksiä ja aikaa vahvemman re-
lationaalisen asiantuntijuuden rakentumiselle.   
Keskustelu (esim. Kangas & Piirainen 2022; Nieminen 2022), jossa haluttaisiin 
palauttaa sosionomille opettajan pätevyys, herättää meissä huolta. Tällä tavalla 
pystyttäisiin vastaamaan pulaan pätevistä opettajista. Mutta samalla se korostaa 
eri koulutusten tarjoaman osaamisen arvottamista toista korkeammalle. Ko-
emme, että sosionomin osaamista ei tunnusteta vastaamaan varhaiskasvatuk-
sen tarpeisiin. Näkemykset sosionomille kuuluvasta opettajan pätevyydestä ku-
vastavat ajattelua, jossa sosionomilta on viety lakimuutoksessa jotakin, muttei 
huomata sitä, että sosionomi voisi tuoda varhaiskasvatukseen jotakin uutta. Sa-
malla se olisi askel kehityksessä taaksepäin, ja opettajan tulisi jatkossakin vas-
tata pedagogiikan laajasta kokonaisuudesta eikä sosionomi pystyisi saamaan 
omaa erityisosaamistaan käyttöön.  
Rintakorpi ja Holmikari (2021, 242) ovat kiinnittäneet huomiota sosionomi- ja 
opettajakoulutusten väliseen jännitteeseen ja pelkäävät näiden ammattiryhmien 
välisen kilpailun voivan haitata lapsen edun ja laadukkaan varhaiskasvatuksen 
toteutumista (Rintakorpi & Holmikari 2021, 242). Haluamme relationaalisen asi-
antuntijuuden vahvistamisella välttää opettajien ja sosionomien välisen jännitteen 
vahvistamista. Ymmärtämällä relationaalisen asiantuntijuuden merkityksen tässä 
muutoksessa, voidaan välttyä suden kuopalta, jossa keskustelu keskittyy arvot-
tamaan eri ammattiryhmiä toistensa yläpuolelle ja luomaan kilpailuasetelman nii-
den välille.  
Meille on opintojen myötä muodostunut vahva varhaiskasvatuksen sosionomin 
ammatti-identiteetti, joka on rakentunut sosiaalipedagogisen ajattelun ja ymmär-
ryksen ympärille. Koemme, että meillä on valmiuksia ja edellytykset pedagogi-
selle johtajuudelle, jota tarvitaan varhaiskasvatuksessa. Tunnistamme kuitenkin 
asiantuntijuutemme rajat ja arvostamme opettajien opetukseen liittyvää eli didak-
tista osaamista. Kannatamme nykyisen lain mukaista 1+1+1-kasvatustiimimallia, 
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mutta ehdottaisimme pedagogisen vastuun jakamista opettajan ja sosionomin 
kesken, jotta voitaisiin vastata vahvemmin kummankin ammattiryhmän erityis-
osaamista vastaaviin haasteisiin. Vastuun jakaminen myös keventäisi opettajien 
nykyistä työtaakkaa lapsen vasujen laatimisessa, kun sosionomilla olisi oikeus 
niitä kirjata. Kahden opettajan tiimeissä vasutyöt voidaan nykyisellä lainsäädän-
nöllä jakaa, mutta opettajan ja sosionomin tiimeissä työmäärä jää opettajan har-
teille. Lisäksi tiimit olisivat tasavertaisempia keskenään. 
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LIITTEET 

Liite 1. Sähköpostikutsu 
Hei,   
   kutsumme teidät koko talon yhteiseen työpajaan 13.9.2022. klo 12.15–14 Teso-man päiväkodin monitoimisalissa. Työpajan aiheena on sosiaalipedagoginen työote. Tarkoituksena on avata varhaiskasvatuksen sosionomin sosiaalipeda-gogista osaamista osana moniammatillista työyhteisöä sekä käydä keskustelua aiheesta. Tavoitteena on lisätä yhteistä ymmärrystä varhaiskasvatuksen henki-löstörakenteen muutoksen tuomista mahdollisuuksista antamalla aikaa moniam-matilliselle keskustelulle. Työpajan aikana paneudumme tarkemmin kysymyk-
seen ”mitä osaamista varhaiskasvatuksen sosionomi voi mielestäsi tuoda työyh-
teisöön”.     Työpaja on osa toiminnallista opinnäytetyötämme. Työpajassa käydystä kes-kustelusta sekä kirjallisesta materiaalista kerätään opinnäytetyömme tutkimuk-sellinen aineisto. Työskentelyn alussa pyydämme teiltä kirjallisen luvan käyttää työpajan aikana tuotettua äänitettyä sekä kirjallista sisältöä opinnäytetyömme aineistona. Käsittelemme aineistoa niin että yksittäistä puhujaa tai kirjoittajaa ei 
voida tunnistaa.     Työpaja on tarkoitettu kaikille ammattiryhmille ja toivommekin, että mahdollisim-man moni pääsisi osallistumaan. Tunnemme hyvin arjen aikataulujen hektisyy-den, mutta toivomme silti, että osallistujat pystyisivät olemaan läsnä koko työpa-jan ajan.     
   Kiitos osallistumisesta jo etukäteen, syyskuussa nähdään!   
   
Ystävällisin terveisin   
   Varhaiskasvatuksen sosionomi -opiskelijat   
Mervi Kiretti & Vilja Kosunen    
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Liite 2. Työpajasuunnitelma    1 (2) 
 
Työpajan kulku   Kutsussa klo 12.15–14. Virallinen aloitus viimeistään 12.30. Osallistujat tulevat usein vähän myöhässä ja alussa on hyvä olla aikaa rupattelulle sekä siirtymälle. Osallistujat istuvat rinkiin pöydän ympärille. Tuoleilla valmiina lupalaput ja kynät allekirjoitusta varten.  12.30–12.35 tervetulotoivotus, lupalapun ohjeistus ja poiskerääminen ja harjoi-tuksen ohjeistus  -ensimmäinen otsikkodia näkyvillä -Mervi toivottaa tervetulleeksi  -työpaja ja sen teema  -lupalapun ohjeistus  -Vilja ohjeistaa dialogisuusharjoituksen  -tehtävänä sanoa kaikki esineet mitä näet  -nopeat puheenvuorot    12.35–12.50 Dialogiharjoitus ja siitä syntyneet ajatukset. Kysymme ensin, mitä ajatuksia osallistujilla herää tai mitä harjoituksella havainnollistetaan?  -kuunnellaan mitä ajatuksia herää (Mervi kyselee) -jaetaan omat ajatukset harjoituksen merkityksestä, jotka ovat (Vilja kertoo):   -jokaisen oman osaamisen tuoma näkökulma on tärkeä ja välttämätön -esimerkiksi lapsi keskiössä, lapsen ympärillä olevat henkilöt (äiti, päiväko-din edustaja, sosiaalityö, veo, lääkäri) -moniammatillinen työyhteisö: relationaalinen asiantuntijuus, mitä kollegani osaa, uusi ammatti  -ohjeistus istumapaikoista diaesitystä varten  12.50–13.10 Power point-esitys Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisen ja sosiaalipedagogisen työotteen esittelemiseksi, sisältäen ajan myös osallistujien kysymyksille. (Puheenvuorot jaettu diojen mukaan)  13.10–13.15 Ohjeistus ja siirtyminen pienryhmätyöskentelyyn. Osallistujat jae-taan n.4 hengen ryhmiin. Kysymyksenä, mitä osaamista varhaiskasvatuksen so-sionomi voi mielestäsi tuoda työyhteisöön? Ohjeena kirjata ajatuksia, toiveita, mi-ten osaaminen näkyy työssä käytännön tasolla esim. lapsiryhmässä tai perhei-den kanssa toimimisessa. Osallistujat kirjaavat yhden asian/paperi. Vähintään 3-5 vastausta. (Mervi ohjeistaa)   
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      2 (2) 
 
13.15–13.30 Keskustelua pienryhmissä. Tarkistetaan äänityslaitteet ja laitetaan ne valmiiksi paikoilleen.   13.30–13.55 Äänitys käynnistetään. Ryhmät tuovat paperit eteen lattialle vuoro-tellen ja jaottelevat samaan teemaan kuuluvat paperit omiin joukkoihin. (Vilja oh-jeistaa). Purkukeskustelu. Käymme paperijoukot läpi ja ryhmät saavat avata poh-dintojaan, keskustelu äänitetään.  13.55 Yhteenveto ja kiitokset, palautekyselyn jako. Osallistujat vastaavat kirjalli-seen palautteeseen ja palauttavat sen kahvihuoneessa olevaan kirjekuoreen sa-man viikon loppuun mennessä. Kiitokset. Äänitys päättyy. 
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Liite 3. Työpajan diat     1 (7) 
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- Teoriatieto, lait ja vasu ohjaa työtä, 

me kasvattajina sovelletaan näitä 

ohjeita käytäntöön

                                      
       

                                    

 varhaiskasvatuksen toiminnan 

kehittämisessä sama eetos  

suunnittelu, toteutus ja arviointi -  

suunnittelu, jne..
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Liite 4. Palautelomake 
Työpajan palaute 
 
-Miten alun harjoitus sopi mielestäsi aiheeseen?  
1 2 3 4 5 

 
-Miten diaesitys mielestäsi havainnollisti sosiaalipedagogista työotetta? 
1 2 3 4 5 

 
Miten diaesitys kuvasi mielestäsi varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista? 
1 2 3 4 5 

 
-Miten pienryhmätyöskentely ja yhteinen keskustelu tuki uuden oppimista?  
1 2 3 4 5 

 
-Onko jotain mitä jäit miettimään tai jäi käsittelemättä?  
 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________ 
 
Yleinen arvosana työpajasta ja perustelut 
 
1  2  3  4  5  
 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________ 
 
Kiitos osallistumisesta ja palautteestasi! 


